

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apyt. nedėdieny.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 142.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Pėnycia, 15 d. Birželio (June), 1923.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XIII. Dien. V

## FRANCUZŲ TEISMAI ATSIKAKO TEISTI CACHIN'Ą, KOMUNISTŲ AGITATORIŲ

### Bijo Sukiršinti Darbininkus prieš Valdžią

Paryžius. — Kelios savaitės atgal Francūzijos senatas atsisakė teisti komunistų vadą Marcel'į Cachin'ą, parlamento atstovą, už jo prakalbas, kuriose jis smerkė Francūzų valdžią, kad jį nait nori pasigrobtį Ruhr kraštą. Francūzų ministras pirmininkas Poincare taip pasipiktino delei senato atsisakymo teisti Cachin'ą, jog buvo įteikęs savo rezignaciją prezidentui; bet kad prezidentas rezignacijos nepriėmė, tai Poincare ir toliau pasilikto savo vietoje.

Cachin'o dalykas buvo perduotas žemesniam teismui. Tam tikras magistras

(teisėjas) per kelias savaites tyrinėjo skundus prieš Cachin'ą, ir dabar, galų gale, pripažino, jog nėra tinkamo pagrindo, kad teist Cachin'ą, kaip "valstybės grioviką".

Matyt, Francūzijoje darbininkų judėjimas eina smarkyn, kad kapitalistų teismai nesipuola teisti ir bausti komunistų agitatorių.

Cachin'as buvo areštuotas ir iš parlamento išmestas už tai, kad dar pirm Francūzų įsiveržimo į Ruhr, jis masiuose darbininkų mitinguose Essene smerkė grobikišką Francūzų politiką.

## Farmeriai - Darbiečiai Laimėjo Rinkimus Minneapolis

Minneapolis. — Miesto rinkimuose fermerių darbo partija laimėjo nemažą pergalę. Antrai tarnybai išrinktas miesto majoras George Lynch, fermerių darbo partijos žmogus; į miesto tarybą praėjo 14 kandidatų fermerių darbo partijos. Miesto taryba susideda iš 25 narių; tuo būdu, fermeriai-darbiečiai joje sudaro didžiumą.

Drūčiausias G. Lynch'o oponentas, kandidatas į majorus, buvo vienas Ku Klux rinkimuose gavo 7,000 balsų daugiau už jį.

## Nužudyti 1,877 Žmonės 22 Miestuose Amerikoje

Washingtonas. — 1922 m. Amerikoje 22 miestuose buvo nužudyta 1,877 žmonės. Palyginus su gyventojų skaičium, New Yorko mieste žmogudysčių buvo 6% mažiau, negu proporcionaliai visoje šalyje.

## IS DUONKEPIŲ STREIKO

PITTSBURGH, PA. — Jau antras mėnuo, kaip streikas tęsiasi ir galo nėsiamato. Kompanija deda visas jėgas sulaužyti darbininkų vienybę. Darbininkai taipogi laikosi. Streikaučių kompanijai sunku gauti. Yra rengiami masiniai susirinkimai visoje Pittsburgho apylinkėse.

Draugė M. U. iš Brooklyno dalyvavo duonkepių susirinkimuose. Beje, turiu priminti, kad nekurle mano, kad jau duonkepių streikas pasibaigė ir pradeda vartoti duoną tu firmų, kurios veda kovą su darbininkais. Draugai darbininkai, duonkepių streikas tęsiasi. Mes prašom jus, kad padėtumėt mums kovot. Pirkite tikrai unijistų pagamintą duoną.

12 Lokalo Narys.

## Francūzija ir Anglija Atsisako Pripažinti Klaipėdijos Autonomiją

"Laisvė" jau buvo minėta, kokią autonomiją davė Klaipėdijai Kauno valdžia. Kauno laikraščių pranešimu, Francūzija ir Anglija

## Nesiųskit Pinigų Laiškuose

Kaunas. — 1923 m. gegužės 7 dieną Kauno apygardos teismas sprendė Antonijos Sidzikauskaitės bylą.

Iš teismo tardymo paaiškėjo sekantis:

1922 metais lapkričio mėnesį centralinio kriminalinio skyriaus viršininkas gavo agentūros žinias, kad Sidzikauskaitė, Kauno pašto tarnautoja, parsineša savo butan svetimų valstybių laiškus, išima iš jų pinigų ir laiškus degina. Po to buvo padaryta krata Sidzikauskaitės bute ir rasta lietuviškų pinigų, amerikoniškų 7 dolerių, latvijų rublių, rusų sovietų apie 400,000 rublių ir austrų kronų, taip pat amerikoniškų laišku keliolika. Ir dėžė visokių marškų. Laiškai rašyti visokiomis kalbomis; iš jų viename lenkų kalba rašytam parašyta, kad siunčiama du doleriai, ir žydu kalboje laiške penki doleriai.

Kratos laiku Sidzikauskaitė atsisakė iškartoti atidaryti "biuro", kur buvo rasti minėti laiška. Radus milicijai amerikoniškus laiškus, Sidzikauskaitė prašė juos sunaikinti, nes tai kompromituotų visą šeimą. Ir vėliau siūlė viską imti, tik nežyduoti jos jaunystės.

Seimininkas dažnai užsodavo degenų kvapą ir dūmus eretimam Sidzikauskaitės kambari, ir buvo išdegtos grindys, kadangi ten peičias nebuvo.

Teismo posėdyje Antonija Sidzikauskaitė nepripažino vovime iš laišku pinigų.

Teismas Antoniją Sidzikauskaitę pripažino kalta ir nubaudė pusantru metų sunkių darbų kalėjimu.

Londonas. — Vokiečių markė taip nupuola, jog už doleri duoda jau 100,000 markių.

## Sudiev Gerieji Laikai Lawrence'je

Lawrence, Mass. — Birželio 12 d. Pacific Print Works dirbtuvės (audimų drukurinės) užveizdos susaukė darbininkų atstovus (kurie yra išrinkti pagal pačios kompanijos sudarytus planus mulkinimui darbininkų) ir pranešė, kad jie "labai apgalvestauja", kad prisieis uždaryti dirbtuves bent porai savaitių, būtent nuo birželio 22 ligi liepos 9 d. Priežastis: daugiau išdirbama aukleko, negu spėja išparduoti ir sandėliuose esą priversta virš 40 milijonų jardų audek-

Korespondentas.

atsisakiusios užgirti tą autonomiją. Mat, Lenkija nusiškundė, kad jai permaža teisių suteikta.

## Sudegė 5 Slapta Važiavusieji Ameriką

Philadelphia, Pa. — "Santa Teresa" laive sudegė 5 kubiečiai, kurie slapta norėjo įvažiuoti į Ameriką. Į laivą jie įsiskverbė Havanos uoste, Kuboj; sulindo į jo dugną arti garinių katilų. Paskui išėjimas iš tos skylės buvo uždarytas. Įkaitus gariniam katilam, taip ir suvilo vargšai slapukai.

## Anglai Reikalauja Francūzų Apleisti Ruhr Kraštą

Londonas. — Anglijos užsienio reikalų ministeris lordas Curzon'as turėjo pasitarimą su pasiuntiniais Francūzijos, Italijos ir Belgijos apie Ruhr kraštą. Curzon'as reikalavo, kad Francūzija tuojau pasitrauktų iš Ruhr. Jis siūlė sudaryti tarptautinę tarkininkų komisiją, kuri nustatytų, kaip ir kiek karų mokesčių Vokiečiai turi mokėti tarkininkam. Jeigu Vokiečiai atmetų tokios komisijos nutarimą, tai, girdi, tik tuomet tarkininkai galėtų daryti bendrą karinių žingsnių prieš Vokietiją.

Francūzų betgi pasiuntinys pareiškė Curzon'ui, jog Francūzija nežada pasitraukti iš Ruhr tol, kol Vokiečiai neišmokės Francūzams visu karo skolų, kokias nustatė Versalės taikos sutartis.

## Bulgarijos Caras Paleido Seimą

Sofija. — Bulgarijos caras paleido seimą. Nes, girdi, jis buves neteisėtai išrinktas. Paskirti nauji seimo rinkimai, kurie turės įvykti per du mėnesius. Valdžia, žinoma, dėš visas pastangas, kad išrinktus tokį seimą, kurs užgirtų dabartinę Zankov'o ministeriją.

## KIJEVE JOKIU POGROMU NEBUVE.

Charkovas. — "Komunisto" pranešimu, lenkų, rumunų ir francūzų spaudos pranešimai apie žydu pogromus Kijeve ir Kijevo gubernijoje esąs bijaurus prasimanymas.

## Vokiečių Organizacija Niekienoje Francūzų Oficerius

Duesseldorf. — Francūzai tvirtina, kad tarp Ruhr vokiečių įsikūrę reguliari tautininkų organizacija, kurios tikslas — žudyti francūzų oficerius ir valdininkus.

## Iš Phila. Rūbsiuvių Streiko

### DARBDAVIŲ KOVA PRIEŠ UNIJĄ.

Chicagos, Rochesterio, New Yorko ir kt. Amalgametai rūbsiuviai jau prispyrė darbavims prie nusileidimų, privertė juos pridėti darbininkam uždarbio. Philadelphia rūbsiuviai irgi pareikalavo pridėti darbo mokesnio. Tačiau daugelis Philadelphia darbavimų visai nekrepė domės į darbininkų reikalavimus; atsirado ir tokių darbavimų, kurie net iš savo pusės pastatė rūbsiuviams siokių bė tokių reikalavimų.

Stambiesiems Philadelphia drabužių fabrikantam pagelbsti ir tam tikra dalis kontraktorių. Tie kontraktoriai žada uždaryti savo darbavietes ir padėti fabrikantam kovoti prieš uniją. Je reikalauja darbo nuo štukų (kavalkinio), taip pat reikalauja sau teisės pavaryti darbininkus.

## Darbininkai Kovos iki Galo.

Žodžiu sakant, fabrikantai ir tūli kontraktoriai metė darbininkam kovos pirštinius. Amalgametai Rūbsiuvių Unija priėmė ta išaukimą į kovą. Kaip jau vakar rašyta, į kovos lauką išėjo 4,000 rūbsiuvių. Streikių ūpas pakilęs. Tam tikra fabrikantų dalis jau taikosi su streikiariais, ir darbininkai greitai grįš dirbti su laimėjimu. Su darbaviais, kovojančiais prieš uniją, turės eiti mūsų imtynės iki galo, tai yra tol, kol priversime juos pripažinti uniją jų dirbtuvėse bei fabrikuose, tol, kol jie išpildys unijos sąlygas.

J. A. Bekampis.

Konstantinopolis. — Visuotiniuose rinkimuose beveik visur laimėjo Turku nacionalistų (kemalistų) partija.

## Pasiskerdė 9 per Krūvinas Muštynes Laive

Mirtina Kova tarp Jūrininkų ir Chinų, Slapta Važiavusių Ameriką.

New Yorkas. — Atlplaukė laivukas "Mary Beatrice" su 15 chinų. Jie papasakojo apie krūviną tragediją, įvykusią tame laivuke porą savaitių atgal.

Kapitonas tuo laivuku slapta gabeno chinus į Ameriką, nuo kiekvieno palindamas po \$500. Jis vežė 20 chinų. Kuomet buvo jau už ketveto mylių nuo Amerikos kranto, turėjo sustoti. Nes už 3 mylių nuo kranto vaikščiojo Amerikos valdžios laiveliai, tēmydami ir gaudydami degtinės šmugelinkus.

"Mary Beatrice" taip pristovėjo savaitę ir kitą, belaukiant progos priplaukti prie Amerikos kranto. Chinai pradėjo nerimauti. Nes

## ANGLIJA ŽADA NEDUOTI CARISTAM PARAMOS PRIEŠ SOVIETUS

Londonas. — Anglijos valdžia pareiškia, kad Sovietų Rusija jau patenkinusi pamatinius punktus Anglų reikalavimų delei žvejybos Rusijos pakraščiuose, delei atlyginimo už vieno Anglijos piliečio suaudymą ir už kito piliečio areštavimą ir tt. Anglų valdžia, susitardama su Rusija, reikalauja,

kad Sovietų valdžia nevarytų propagandos prieš Angliją Persijoje, Afganistane ir įvairiose Anglų kolonijose bei žemėse, kur Anglija turi intakos. Iš savo pusės, Anglija žada neduoti jokios paramos rusų caristam, kurie nori atnaujinti karą delei Sovietų valdžios nuvertimo ir carizmo įkūrimo.

## KAIP GYVENA ŠIAULIŲ VARGUOMENĖ

Šiauliai ("L. Z."). — Karo metu miestas nepaprastai nukentėjo. Daugelis neturintų dar ir dabar gyvena nugriuvusių namų rūsiuose, tiesiog nepakendamos sąlygose. Kaip išlenda iš rūsių vaikas, ar suaugęs žmogus, rodos, iš kapų prisikėlęs, tiesiog nepažinus j žmogų: išblyškęs, išbalęs, akys užtinusios, galva, matyt, apsvaigęs. Išvydus toki šesėlį, šiurpuliai eina per kūną, kad Lietuvoje žmogelis turi taip vargti. Butų didžiausia stoka, ypač gyvenamųjų. Jeigu kas ir pasistato, tai nebežino, kiek ir prašyti: už mažytį kambarelį ima 50—60 litų mėnesiui ir tai prašo užmokėti iš anksto bent už pusmetį. Žmonių daugybė — kimštė prikimšta visi kampeliai. Jei kas pradeda statyti namus, tuoj bent keletas seimynų iš anksto užprašo ir sumoka pinigais bent už metus, kad tik jį priimtų gyventi; žinoma, daugiausia gauna pasiturinti piliečiai arba šmugelinkai. Prie to didelio butų bado čion atkėlė apygardos teisma su visu valdininkų štabu. Kol juos įgyvendino.

pasirinkus, žinoma, patogesniuose butuose, daug butų sekvestravo, ne vienam vargdieniui teko daug vargo pakelti išsikraustant.

Kas už tuos nuostolius mokės, nežinia. Kiek tai Šiaulių apskrities savivaldybei pridarė nuostolių, o kalininko nėra, nes byla "ačiu Dieviui, numarinta". Šiame taip pradėjo lyg mažėti išgąščio ir vargo nuo butų sekvestravimo ir baimės, kaip štai, neseniai atkeliavo N. pulkas ir vėl pasipylė visokie sekvestrai, vėl atsinaujono neužgyjusios žaizdos. Kareiviams butai, karininkams klubas, butai ir visokie kitie reikalai, ir vis kenč miestai. Nežinia, kokių tikslų Šiauliai atkeltas tas pulkas, ar kad daugiau nuvargusių žmonelių nuvarginti. Šiauliai vėl sekvestrai, o su jais ir šiltinė.

Kada Šiauliams išaš gesesnė gadyne? Tur būt greit. Kam čia tas varginimas žmonių, juk gerai žinoma, jog Šiauliuose butų nėra, kam ta pulką reikėjo atkelti ir didesnį skurdą padaryti?

## Nukauti Du Buve Bulgarijos Ministeriai

Belgradas. — Gautais čia oranešimais, užmušta du buve Bulgarijos ministeriai, Stambulinskio ministerijos nariai. Jie likę nukauti, kuomet ju vadaujami valstiečiai sukileliai susikirto su kareiviais naujosios Zankov'o valdžios.

## Šaukia į Kovą prieš Afrikos Žmogėdžius.

Paryžius. — Francūzija kreipiasi į Tautų Lygą, kad panaikintų žmogėdystę Kamerune, Vakariniame Krašte Afrikos. Žmogėdystė ypatingai išsivyravusi tarp Makas'ų ir Kakas'ų tautelių. Juodukai žmogėdžiai turi net tam tikras savo organizacijas. Į jas įstoja tie, kurie mano, kad jie esą apsesę panterų (tolių plėšrių žvėrių). Taigi jie ir elgiai, kaip panteros. Pasislėpę kur raistuose tyko praeviu, kuriuos žudo ir ēda.



**THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ**  
 Published by  
**Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.**  
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone Stage 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter, March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoj — metms \$6.00; pusei metų \$3.00  
 Tams mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00  
 \*Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

**BELAUKIANT SUVAŽIAVIMO**

Jau artinasi trečioji diena liepos, kurioj Illinois'o Farmerių-Darbo Partija šaukia Chicagoje suvažiavimą Darbo Partijos steigimo reikalui. Išrodo, kad tasai suvažiavimas bus pusėtinai skaitlingas, nes jame pasizadėję dalyvauti net ir tokios organizacijos, kurios ligi šiol buvo gomperšinių įtakojė.

Minnesotos ir Nebraskos darbininkų unijos, Tolėdo ir Buffalo unijų centrai, daug lokalių amalgamėtų, garmentiečių ir angliakasių unijų, net atskirų unijų skyriai iš tolimosios Californijos siūnčia Chicago suvažiavimui savo delegacijas. Chicago Darbo Federacija ir D. F. Seattle'ys, žinoma, taip pat neatsilieka.

Gana skaitlinga delegacija vyksta Chicago iš New Ybrko. Duonkečiai, metalistai, nekurius kriaučių organizacijos, o taip pat ir atstovai įvairių fraternalių draugijų sudarys, be abejo, skaitlingą atstovybę.

Net ramiu miegu miegojusieji pietinių valstijų darbininkai pradeda galvoti apie reikalingumą Darbo Partijos. Atlantos (Georgia) miesto darbo unijų centrė, nekurius unijos West Virginijos ir Norfolk (Virginia) siūnčia savo delegatus. Ten, pietuose, kaip pasirodo, reikią tik agitacijos. Dirva revoliuciniam darbininkų judėjimui ten jau pusėtinai pribrendus.

Chicago suvažiavime dalyvaus visi stambiausi kairiojo darbininkų judėjimo sparno vadai — Fosteris, Howatas, Ruthenbergas, Duncan, Nockels ir net senelė Jones.

Visi, kurie suvažiuos Chicago 3 d. liepos, rimtai ir sąžiningai nori Darbo Partijos. Bet yra Amerikoje žmonių, kurie sakosi norį Darbo Partijos, tik ne dabar, ne tuojau ir kitokias, negu nori suvažiavimo šaukėjai. Prie tokių žmonių priguli ir vadinamoji "Socialistų" Partija ir netimama sektele, kuri vadinasi Socialistų Darbo Partija. Ponai socialistai daug daugiau rodo noro eiti išvien su kairiaisiais republikonais (La Follette, Borah), negu su revoliuciniais darbininkais. Jų politika yra vėžio politika. Jie, sykiu su Gomperšu, norėtų paskut istorijos ratą atgal.

Mes, iš savo pusės, linkime Chicago suvažiavimui geriausio pasisekimo.

**KAIRIEJI MENŠEVIKAI**

Su Europos socialistais-menševikais eina dar pusėtinai dideli darbininkų būriai. Tuli, mat, darbininkų sluoksniai trokšte trokšta ramybės ir todėl jie eina su socialistais. Kiti iš papratimo, dėl istorinės inercijos laikosi įsikabinę į senovės skvernus. Tretiems įkalbėta, kad komunistai esą vėjo pamušalai, ir todėl jie bijosi dėties prie komunistų partijos.

Bet tose socialistinėse darbininkų miniose, pastaruju laiku, vis daugiau reikiąsi tendencijos krypti prie komunistų. Ta nauja orientacija į kairę tai stačiai peilis po gerklę dešiniųjų vadų.

Jūs žinote, kaip lietuviški pajutžergos kelevinės ir naujieninės rūšies žiūri į Sovietų Rusiją. Del jų Rusija tai, kaip del kapucinų Antikristas. Bet daugely Europos valstybių, kur su socialistais eina dar didelės minios, darbininkai žmonės rodo didžiausios užuojautos Sovietų Rusijai. Mes jau minėjom "Laisvė", kokios didelės minios lydėjo Berlyne drg. Vorovskio lavoną — jų ellėse didesnė pusė buvo socialdemokratų. Arba vėl transporto darbininkų suvažiavimo nutarimai. Juk tai aiškus artinimasis prie komunistų.

Amsterdamo unijų Internacionalo sekretorius Fimmen, kuris pastaruju laiku kiek-tiek pakairėjo, štai ką pasakė apie dabartinę padėtį, sąryšį su drg. Vorovskio nužudymu:

"Nužudymas Vorovskio rodo, kad plėnai pasaulinio kapitalizmo supuola su metodais yengrų ir italų reakcijos. Reakcija žada sukurti dar didesnę karą ugnį, negu ta, kurią ji buvo sukūrus. Sovietų Rusija, nežiūrint josios klaidų, yra atspirtis tarptautinio darbininkų judėjimo. S. Rusijos sumušimas būtų tai pabaiga laisvo darbininkų judėjimo Europoje. Štai kodėl kapitalizmas nori antmesti Rusijai naują karą. Mes turime atsakyti į tai bendru proletarinu frontu."

Juk tokie žodžiai gali įvairyti dieglį Kahanui, Griui ir visai kompanijai reakcinių nepraustaburnių. Jeigu Fimmenas taip šneka, tai matyt, kad ir jisai pats šio

**APŽVALGA**

**UŽ APKARPYTĄ AMNISTIJĄ.**

Liberalai pradėjo kampaniją už paliuosavimą politinių kalinių.

D. Lawrence praneša "Evening World'ui" iš Washingtono:

"Maža veikėjų grupė iš visų pusių užpuolė Baltajį Namą, reikalaujama paliuosuoti tuos 52 politinius kalinius, kurie pūva federaliuose kalėjimuose už nuomones, išreikštas karo metu.

"Tuo klausimu susivienijo visi progresyviai ir liberalai. La Follette ir Borah žada apkeļiauti visą Ameriką amnistijos reikale.

"Prezidento draugai nurodo jam, kad yra būtino reikalo paliuosoti žmones, kurių dauguma išbuvo kalėjime jau po penkis metus."

Bet kodėl ponai liberalai tyli apie tuos politinius kalinius, kurie dabar persekiojami? Tokie laikraščiai, kaip "New Republic" ir "Nation", visai nei nepaminijo ablavų ant Pittsburgo radikalų.

Žingsnis prieš reakciją, žingsnis atgal... su reakcija. Pasekmėje žodžiai, be jokio veikimo.

**ARGI TAIP?**

Chicago "Draugas" labai įnirtingas ant "Laisvės" už tai, kad joje Lietuvos kunigai pavadinti juodoisiais ir kad pasakytą, jog Lietuvoje bažnyčiose buvo įsteigti bravorai ir paleistuvystės namai. "Draugas" pirmiausiai apgailestauja, kad "Laisvė" randasi Amerikoje ir todėl negali paragauti katalikiškos lazdos skonio. Jeigu "Laisvė" būtų Lietuvoje, tai, girdi, už šitokį išsireiškimą lazda per galvą gautų. Toliaus "Draugas" autoritetin-gai tvirtina, būk tik pirm krikščionybės laikų bažnyčios būv paleistuvystės, bet dabar katalikų bažnyčiose panašiu apsišreiškimu nesą.

Čia mes nenurodinėjome "Draugui" tų bažnyčių ir vienuolynų, kurie buvo paversti paleistuvystės namais, nes jis tuomet sakys, kad tas istorijas bedieviai rašė. Mes jam priminsime tik porą atsitikimų, kuriuos jis gerai žino.

Ar Čenstachavo stebūklingoji panelė švenčiausia nebuvo apiplėsta, ar jai kunigas Macochas neišlupo akių? Ar tūn po bažnyčios stogu nebuvo paleistuvavimo ir žmogžudystė? Veikiausiai, ir "Draugas" pasakys, kad "taip, buvo".

Ar Amerikoje, ir dar lietuvių tarpe, nebuvo panašiu atsitikimų? Ar toloje lietuvių bažnyčioje už altoriaus nebuvo įsteigtas paleistuvystės lizdas ir ar ten nebuvo policija įsiveržus ir paleistuvius areštavus? Ar toje pačioje vietoje nebuvo papildyta žmogžudystė, ar nebuvo užmuštas vargonininkas? Taip, viskas buvo.

Mes manome, kad "Draugui" užteks šitų faktų, o jeigu jis norės, galėsime ir daugiau suteikti. "Laisvė" gi, pasakydama, kad bažnyčiose ne tik bravorų yra, bet kad ten ir paleistuvystė žydi, neapšmeižė kunigų, bet tik teisybę pažymėjo.

**LIETUVOS KLERIKALAI TRIUMFUOJA.**

Atsidarius pirmajam Lietuvos Seimui, per kelias savaites riejosi, piovėsi, negalėdami išrinkti Seimo pirmininką. Mat, tuomet klerikalai vedė derybas su socialistais liaudininkais, norėdami ir juos prie savęs priglausti. Dabar jau kas kita — klerikalai turi Seime didžiumą ir su niekuo nesiskaito.

5 d. birželio Seimas tapo atidarytas ir tą pačią dieną jau spėjo išrinkti pirmininką ir pagelbininką. Pirmininku išrinktas patentuotas klerikalas Antanas Tumėnas, o pagelbininku — Jonas Staugaitis. Vadinasi, klerikalai be jokių rietinių, be jokių derybų pirmininku išrinko savo žmogų, o pagelbininko vietą suteikė socialistams liaudininkams. Jie gerai žino, kad šiame Seime jų virus, todėl ir nesirieja.

Socialistai liaudininkai taipgi jėms pataikaus, gerinsis, kad gavus valdžioje daugiau vietelių.

**IR TAIP ILGAI NEGRIDĖJOME.**

Tulą laiką buržuazinė spauda nieko nerašė apie "sukilimus" Rusijoje, apie badą ir visokias nelaimes. Bet dabar vėl prasidėjo senoji daina. Dabar vėl pilni laikraščiai melagingų žinių. Girdi, Kazanijoje sukilo Raudonoji Armija, Ukrainoje sukilo valstiečiai, ant Kaukazo didžiausi sukilimai ir tt. Skirtumas tik tame, kad pirmiau prie tokių žinių pridurdavo, jog Tarybų valdžiai grėsia didelis pavojus, jog ji neišsilaikysianti, tuojau būsianti nuversta, o dabar priduria, kad visur bolševikų valdžia sukilėlius numalšinanti, visur šimtus jų išžudanti.

Kaip tik tarpe Tarybų valdžios ir kokios nors kitos šalies valdžios įvyksta susikirtimų, ginčų, tai viso pasaulio buržuazinė spauda pradeda būbnyti apie sukilimus Rusijoje. Tik, žinoma, dabar jau tiems būbnyjimams mažai kas tiki.

**KAZIN, AR TAI DARBININKISKAI?**

Bostono "Darbininke", juozapiečių organe, tilpo straipsnis, smerkiantis tuos darbininkus, kurie reikalauja didelių algų. Tame straipsnyje užsipuolama ant mūrinių, namų statėjų, laurėčių ir kitų organizuotų darbininkų už tai, kad jie prie kiekvienos progos stengiasi sau didesnes algas iškovoti. Straipsnio autorius

sako, kad privalo būt darbininkams aprubežiota ne tik minimum, bet ir maksimum alga, nes susiorganizavę darbininkai iškovoja sau dides algas, bet nuo to nukenčia visi kiti darbininkai.

Toks straipsnis užtaria ne darbininkų, bet darbdavių reikalus; jame stačiai išeinama prieš organizuotus

darbininkus ir prieš jų dides algas. Vienok "Darbininkas" vadinasi darbininkišku laikraščiu ir jis leidžiamas darbininkų sudėtais centais.

Ar ilgai katalikai darbininkai duosis mulkinti tiems ponams, kurie iš jų centų gyvena ir kapitalistų reikalams tarnauja?

**RUSIJOS DARBININKAI PASITENKINĖ SOVIETŲ VALDŽIA**

Jau nebė pirmu kartu mums prisieina persergėt Lietuvos darbininkus, kad jie netikėtų visokie plauko laikraščių leidžiamoms paskaloms apie S. Rus. ir Rusijos bolševikus. Tiesa, didelė dalis darbininkų pradeda suprasti, kad tos paskalos yra melagingos, atkreiptos prieš Rusijos liaudį, tačiau gerokas skaičius yra ir tokių, kurie vis dar kartais patiki toms paskaloms ir kreivai atsineša linkui Rusijos.

Siomis dienomis sugrįžo iš Rusijos senatorius Burton Wheeler, kuris dabar reikalauja, kad Jungtinių Valstijų valdžia pripažintų Sovietų valdžią ir kuris pasakoja apie savo įspūdžius Rusijoje. Jis sako:

"Jeigu Jungtinės Valstijos laukia Sovietų valdžios grįvimo, tai joms prisieis ilgai palukėti, tokiu būdu geriau Rusiją dabar pripažinti.

"Sovietų valdžia gyvuos labai ilgai. Sąlygos eina ne blogyn, bet kiekvieną dieną geryn. Niekur Rusijoje neišgirsi apie valdžios griuvimą, net ir jos priešininkai to nesako. Tiktai iš užsienio rusų, iš Lenkijos, Vokietijos, Francijos ir kitų šalių, išgirsi kalbas apie Sovietų valdžios griuvimą, bet jų troškimas yra gimdytojas minties.

"Užpakalyj Sovietų valdžios stovi Raudonoji Armija, susidedanti iš 600,000 vyrų, gerai apginkluotų ir pasirengusių numirt už dabartinę tvarką.

"Rusijos žmonės nenusi-vylė savo valdžią. Aš nesu matęs žmonių, kurie turėtų didesnę viltį. Net ir tie, kurie tarnavo po senąją valdžią, tuojau pripažins, kad jie negrįžtų prie senosios tvarkos, jeigu jie ir galėtų.

"Pirmojoj Gegužės Petrograde aš mačiau demonstraciją, kurioj dalyvavo 200,000 vyrų, moterų ir vaikų. Pažiūrėjus į jų veidus, nieks man negali sakyti, kad šitie žmonės neapkenčia savo valdžios ir tiki, kad jinai yra tironiška valdžia."

Užklausus, ar ištikrųjų Rusijoje darbininkai yra pavergti, kaip kad skelbia Amerikos menševikai ir gomperšininkai, Wheeler atsakė:

"Pavergti! Pramonės darbininkai valdo Rusijos pramonę; jie kontroliuoja valdžią. Keista girdėt vadinant juos vergais."

Visi, kurie tiktai aplankė Rusiją per pastaruosius dvejus metus ir žiūrėjo į dalykus atviromis akimis, beveik tą patį pasako, ka dabar tvirtina senatorius Wheeler. Juk Wheeler anaipolt nepavirtė bolševiku bei darbininkų draugu, atžagariai, jis kaip buvo, taip ir tebėra bolševikų mirtinu priešu. Bet jis, tuo pačiu tarpu, supranta, kad melais apie Rusijos

Sovietų valdžią jos nenuver-si.

Žinoma, mes niekuomet nesakėme ir nesakome, kad Rusijoje nėra nedatekiaus, kad ten nėra skurdo ir skausmų. To norėt iš Rusijos dabar gali tiktai arba absoliutiškas atbukaprotis, arba sąmoningas kontr-revoliucionierius. Po tų kelių metų kovos su priešais ir su baisia kaitra, kuri sudegino milijonų valstiečių javus, Rusijoje skurdo yra ir dar ilgokai bus. Bet tenai darbininkai ir valstiečiai yra viešpačiai savo likimo; valdžia, stambioji išdirbystė ir susi-siekimo priemonės jų frankose. Jie yra laisvi; darb-daviai jiems galvų neskaldo. Jie gali laisvai statyt naują gyvenimą. Jie mato, kad Sovietų valdžia yra jų ir jiems tarnauja.

A. B.

**PRAGANĖ AVIS**

Savo laikais Rusijoje dvasiškią nežinojo, kas tai yra blogi laikai, nedejavo, kad parapijonai nesilanko į bažnyčią, nes visame kamė juos valdžia globojo, o jie skaitėsi Kristaus paskirtais pie-menimis jo avis ganyti.

Bet dabar jau kiti laikai. Tarybų valdžia ne tik negloboja dvasiškiuos, bet ir bažnyčią atskyrė nuo valstybės. O avys pasidarė tokios skaradnos, kad piemenys jų niekaip negali suvaldyti, labai dažnai begandydami visas pragano.

"Rabocaja Gazeta" praneša, kad bažnytkiemyje Buzuluke valstiečiai susirinkę pripažino, jog mokykla nėra visuomenei didesnę naudą negu bažnyčia, todėl nutarė bažnyčią paversti mokykla. Dvasiškas piemu pasiliko ne tik be avelių, bet ir be tvarto.

Čulovo valstiečiai susirinkę ve kokia rezoliucija tapo priimta:

"Čulovo valstiečiai valstiečiai, susirinkę skaitliu tūkstanties žmonių, nusprendė, kad dievo nėra ir... nutarė remti Tarybų valdžią ir pasiusti Leninui pasveikinimo telegramą."

Laikraštis pastebi, kad dabar tūkstančiai būna tokių rezoliucijų.

Bet tame pačiame laikraštelyje randame dar įdomesnių dalykų. Pavyzdžiui, skaitome ve koki oficiali dokumentą:

"Pareiškimas kunigo Čerebiakos bažnytkiemio, Baltsko apskrįčio: kadangi man pavestojė parapijojė vi-siški paliovė žmonės eiti bažnyčią, todėl meldžiu bažnyčią uždaryti (užpečėtyti), o mane paskirti ant tarybinės tarnystės prie raš-tiško darbo."

Vargšas kunigėlis! Ganė-ganė ir visas savo avis pragane. O kada jau neliko nei vienos, tai kreipiasi prie

Tarybų valdžios, kad ji uždarytų bažnyčią, o jį priimtų savo tarnau, stebėdamam kokią nors tarnystę. O juk tas pats kunigėlis, veikiausiai, keli metai atgal ne sapne nesapnavo, kad kada nors tokie stebūklai vyktų. Veikiausiai, įsikūrus Tarybų valdžiai, jis juokėsi iš jos ir manė, kad į kelias dienas galima bus ją nuverst, gyžinti jei jau ne einate, tai bent šiaip atžagaravimą valdžią, priešakyje su Krenskiu, Milukovu ir kitais dvasiškiams artimais žmonėmis.

Ne be reikalo prisieį šaukti visos Rusijos dvasi-kių kongresą ir pareiški, kad nuo šio laiko bažnyčia stvoja už Tarybų valdžią, ne be reikalo tame kongrese vyskupas Krutickis savo kalboje pareiški, kad Tarybų valdžia ir taip bus padang kantri, nes iki šiol nepavartojus savo galios prieš dvasiškią, kuri visą laiką varius kontr-revoliucini dabo visu smarkumu, visu platumu. Jis stačiai stebėjosi iš Tarybų valdžios gerumu ir nuolaidumu.

sv.

**ZIGZAGAI**

Iki šiol katalikai tvirtin-davo, būk žydai geria katalikų kraują. Bet dabar "Draugas" rašo, būk Lietuvoje socialistai pradėję ger-ti krikščionių demokratų kraują.

Bėga laikai ir mainos katalikų nuomonės...

"Naujienos" džiugina, kad laike rinkimų Lietuvos Seime socialdemokratų Kaune gavę daugumą balsų.

Labai gerai! Bet gaila, kad "Naujienos" už tai nepaągiuoja bozių valdžią, kad ji visus Darbininkų Partijos kandidatus suar-tavo, o rinkimų komisnė išbraukė juos iš surašo. Vadinasi, socialdemokratai nu-mėjo su bozių valdžios pagelba.

Atminimų dienoje (Memorial Day) Grigaitis užpū-mirusių gelių vainiką nabašnikės darbininkų tarybos kapo. Žmonės sakė, kad jis šį sykį apsiėję be-auku, už savo locnus pū-gus nupirkęs vainiką.

Tai, veikiausiai, pirmuo Grigaičio auka visuomenės labui.

Jungtinių Valstijų naučiausias teismas nusprendė, kad visi užsieniu laivai negali įplaukti į Amerikos vandenyną, jeigu ant laivų rasti degtinės. Nusprendė, kad lion jeina 10 d. laivai, nepasprendė viršų deit.

Mūšainės viršų deit, gias, nes pirmiau atpa-kiantieji laivai jiems bū-gadindavo. Dabar sava pra-monė geriau žydi.

Tuli laikraščiai stebisi, kad Francijoje kokiems ten sąm-pardavęs kokiems ten sąm-pardavęs panelė švenčiausia Man rodosi, je geriau man elgė, je parduodamas, kuni-gas Macochas, išpū-mas jai akis ir ištraukė mas kitus tinkus.

Tauty Lyga nutarė šitai svarstyti nusigimantį klonaimą. Vadinasi, svar-tys apsigimlavime klona-



# ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

## Pažangieji Angliakasiai Susiorganizavo

Pittsburgh, Pa.

Didelis darbas atlikta; didžiausias unijos Amerikoje, Suvienytų Amerikos Angliakasių Unijos, su puse milijono narių, karingieji nariai susiorganizavo, susiorganizavo sostinėje plieno ir anglies trusto.

Taigi, revoliucinis judėjimas, galų gale, atsistojo ant tvirtos Amerikos organizuotų darbininkų pamato. Nes 500,000 angliakasių sudaro pamatą, ant kurio subudavotas visas Jungtinių Valstijų ir Kanados darbo unijų judėjimas.

Labai svarbu, kad sutartinai dirbtų pažangieji geležinkelio, drapanų siuvimo ir audimo pramonės darbininkai, jurininkai ir namų statytojai, bet buvo dar svarbiau, kad susiorganizuotų karingieji angliakasiai į vieną kuną. Tas dabar atsiekta.

"Well, mes nežinojome, kad mes galėsime taip pasiekmingai susiorganizuoti", pasakė vienas narys Pittsburgho Angliakasių Pagelbos Komiteto, suorganizuoto rinkimui pinigų ir aprūpinimui maistu ir drapanomis Fayette pavieto (Pa.) streikuojančių angliakasių, kuriuos paliko vienas kovos lauke Clevelendo sutartis ir kuriuos išdavė unijos viršininkai.

By'ent aplinkui šita "Pagelbos Komiteta" ir susikriauzavo progresyvis sentimentas, ne tik Vakarinės Pensylvanijos, bet visų apieščių angliakasių. Masina prezidento John L. Lewiso, galvos Suvienytų Amerikos Angliakasių Unijos, sukruoto. Jos bernai draskė "Pagelbos Komiteto" šaukiamus susirinkimus ir grumojo mirčia jojo nariams, kurie teikė pagalbą kovojantiems ir išbadėjusiems angliakasiams. Bet kiekviena ataka ant "Pagelbos Komiteto" tikta dar daugiau jį sustvirtino ir mes matome, kad tuojaus susiorganizavo "Tarptautinis Progresyvių Angliakasių Komitetas", kuris patiekė programą ir išsiuntinėjo visiems šios šalies angliakasiams.

Alex. Howatas išėjo iš Kansas kalėjimo ir pradėjo naršrūtą del "Pagelbos Komiteto". Jo susirinkimus ardė valdžia ir unijos masina; jį sustabdė prie Kanados rubežiaus ir neleido dalyvauti Kanados angliakasių susirinkimuose.

Pittsburgho konferencijoje dalyvavo Alex. Howatas, taip pat ir Augustas Dorchy, vice-pirmininkas išmestojo Kansas valstijos distrikto, Lewiso masinos grupojimas išmetimu iš unijos visų angliakasių, kurie prisidėję prie sūntimo delegatų Pittsburgho konferencijai, nieko negelbėjo. Kansas valstijos karingieji angliakasiai susirinko, sumetė pinigų ir priuntė drg. Drochy savą delegatą.

Du delegatai buvo iš Nova Scotia. Vienas delegatas vyko net iš už 3,500 mylių, Albertos, Vakarinės Ka-

tas pat yra daroma kiekvienoje pamatinėje šios šalies pramonėje istisai šali. Eiliniai nariai visur nusprendė gauti balsą vedime savo unijų reikalų".

Drg. Fosteris ragino delegatus išvystyti savo organizaciją ir supažindinti angliakasių minias su juo programa. Jis tvirtino, kad plačiosios angliakasių unijos masės stovi už sąjoniškos nacionalizavimą kasyklų ir už Darb. Partiją, bet bėda, kad iki šiol jų troškimus užtvėnė davo unijos reakciniai viršininkai. Jiems pavykdavo tafari padaryt, padalinant ir supjudant pažangiosius unijistus. Fosteris pabrėžė butenybę vienybės tarp angliakasių, plieno darbininkų ir geležinkeliečių.

"Padarykite Suvienytų Amerikos Angliakasių Uniją tuom, kuom jinai turėtu būt, butent didžiausia ir galingiausia unija pasaulyje", ragino W. Z. Fosteris.

Alex. Howatas karštai pritarė visam tam, ką Fosteris sakė ir išreiškė savo pasitenkinimą pirmu sykiu but tarp tikrai pažangiuju darbininku. Jis ragino delegatus uoliai darbuotis ir organizuotis, idant ateinančioj angliakasių unijos konvencijoje pažangieji elementai visiskai nusuktų galvą Lewiso reakcinei masinai.

Howatas griežtai išsireiškė prieš atsiskyrimą nuo angliakasių unijos ir tvėrimą naujos organizacijos.

Laikė antrosios sesijos konferencijon atvyko Joseph Manley, D. U. S. L. Rytinio Distrikto organizatorius, kuris važinėjo po kietosios anglies srities. Jis sakė, kad Dist. No. 1 anglies baronai smarkiai darbuojasi ir yra pasiryžę sudėti \$50,000 išrinkimui Lewiso masinos šalininkų į distrikto viršininkus. Kai kuriose vietose bosai priverčia angliakasius balsuoti už reakcinius viršininkus, grumodami jiems pravarymu iš darbo. Progresyvių kandidatas į Dist. No. 1 prezidentą yra Rindale Cappeline.

Konferencija karštai pritarė Sovietų Rusijos Draugu užmanymui pasiūsti Rusijai 20 "traktorių". Nutarta visais galimais budais gelbėti Somerset pavieto streikuojantiems angliakasiams.

Konferencija priėmė rezoliuciją už Darb. Partiją ir sugrįžė delegatai darbuotis savo unijose delei pasiuntimo delegatų į Chicagos konvenciją.

Konferencija reikalavo paliosavimo visų politinių kalinių ir pripažinimo Sovietų Rusijos.

Priimta rezoliucija, kuri reikalauja, kad būtų pašalinti prieš teismą nuzudytojai Fannie Sellino, plieno darbininkų streiko organizatorės.

Konferencija išdirbo planus delei išleidimo progresyvių angliakasių laikrašcio (biuletino). Užgirta reikalavimas nacionalės algų skalės, priėmimo atgal į uniją Howato ir visų išmestų Kansas valstijos angliakasių.

Priimta rezoliucija prieš 12 val. darbo dieną plieno pramonėje, už kasyklų nacionalizaciją ir už amalgamaciją. Konferencija pasmerkė Pittsburgho areštus.

Baigiant konferenciją, W. Z. Fosteris pasakė trumpą prakalbą, ragindamas delegatus smarkiai darbuotis de-

lei išrinkimo progresyvių delegatų į busimą angliakasių unijos konvenciją.

William Guiler išrinktas kairiojo sparno pirmininku, Thomas Ray vice-pirmininku ir Thomas Myerscough sekretorium-izdininku.

J. Louis Engdahl.

### REZOLIUCIJA PRIEŠ DUALINĮ UNIJIZMĄ.

Kadangi išlaikymas visų angliakasių vienybės yra būtina reikalingas mūsų judėjimo pasiekimui, ir

Kadangi dualinis unijizmas ir atsiskyrimas yra praštingas šitai reikalingai vienybei, tai lai buna Nutarta, kad Progresyvių Angliakasių Konferencija pasmerkia bile kokį unijos skaldymą, ar tai pareitų iš pusės Lewiso administracijos, ar iš suklaidintų karštagalvių, kurie tiki, kad darbininkų judėjimą galima sustvirtinti sugriaunant senąsias unijas ir pradedant išnauju budavoti visą judėjimą ir, toliau, lai buna

Nutarta, kad Progresyviai Angliakasiai panaujiname savo istikimumą Suvienytų Amerikos Angliakasių Unijai ir pakartojame savo pasiryžimą atbudavoti ir atgaivinti mūsų organizaciją ir padaryti ją galingu ir pasekmingu įrankiu del apgy-nimo mūsų reikalų.

### Rezoliucija Prieš 12 Valandų Darbo Dieną!

Kadangi mūsų broliai, plieno darbininkai, yra priversti dirbti 12 valandų darbo dieną, ir

Kadangi Jungtinių Valstijų Plieno Korporacija galutinai nusprendė tęsti 12 val. darbo dieną plieno pramonėje, tuo laiku, kuomet darbininkai visose kitose pramonėse iskovoja nusileidimų iš savo darbavijų puses, ir

Kadangi anglies pramonė virto svarba pagelbine plieno pramonės šaka, nes didžiosios plieno kompanijos samdo tukstančius angliakasių, tai lai buna

Nutarta, kad Progresyvių Angliakasių Konferencija nutaria ir įsako visiems delegatams Angliakasių Unijos vienetuose iskelti klausimą svarbos panaikinimo 12 val. darbo dienos plieno pramonėje ir kad Amerikos Darbo Federacija tuojaus pradėtų plačią organizacijos kampaniją plieno pramonėje, kuri nesena užgyrė Pensylvanijos Darbo Federaciją, ir, toliau, lai buna

Nutarta, kad mes pasizavame visais galimais budais remti spaudos kampaniją, kuri dabar varo revoliucinius darbininkų savaitrašts, "Worker".

### IS ANGLIAKASIŲ GYVENIMO

Coal Center, Pa.

Pirm negu kalbėsime apie angliakasių gyvenimą ir jų veikimą, norėčiau keletą eilučių pabrėžti apie šį miestuką ir jo apielinkę. Čia randasi trys miestukai, į daiktą susilieję, o vienok kiekvienas turi skirtingą vardą, kaip tai: Coal Center, California, ir Granvele. Nė vienam tų miestukų nėra kitokių darbų, apart anglies kasyklų.

Šioj apielinkėj yra bent kelios kasyklos ir visos dirba pilną laiką. Tokiu budu ir angliakasių pusėtinai skaičius apsigyvena. Yra ir lie-

tuvių, gal arti šimto šelmy-nų, ir keli tuzinai pavienių.

Pasiziūrėjus į kitas angliakasių kolonijas, tai Coal Center apielinkė ar ne bus tik prasčiausia. Nors darbai čia per laikus gerai eina, bet pas darbininkus nėra jokio gyvumo, rodosi, kad jie užmige amžinu miegu. Organizacijų bei draugijų beveik kaip ir nėra. Iš visų tautų, lenkai dar siek tiek veikia. Jie turi pasistatę nuosavą svetainę, retkarčiais parenčia balius ir pinigiska pašelpa neatsilieka, kur mato reikalą. Pav., pereitą rudėnį, kuomet kai kuriose vietose angliakasių streikas tesbesitės, jie surengė bazarą per tris vakarus ir visą pelną paskyrė streikiariams.

Bet kitos tautos visai miega. Lietuviai nė kiek neprabunda, o visi žmonės jau kruta. Pas mus nėra nei

(Tęsa ant 4-to pusl.)

Severos Gyduoles užlaiko seimynos sveikata.

Kaipo balai atatin-kamas ir kartus tonikas — imk

## Severa's Balzol

(pirmaus Gyvatis Balzamas).

Rekomenduojamas

virškinimui, iprastai užkietėjimui ir nupuolusiai kuno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas optiekorius.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Nesikankink su

Rumatizmu

Neuralgija Strūnų Dieglju

Skausmais Krūtineje

Skaudamais Muskulais

Patriak truputį su

## Pain-Expelleriu

ant skaudamų vietų, ligi pajausi odos degimą — užganėdiantis, malonus palengvėjimas tuojaus užstos.

Tikrasai Pain-Expelleris turi INKARO vaisbaženklį.

NEW YORK HAMBURG

UNITED AMERICAN LINES

JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE

TIESIAUSIA KELIONE I VISAS DALIS LIETUVOS

Garlaiviai išplaukia kiekvieną savaitę nuo deko 86 North River netoli 46 St. Atskiros kajutos del 2, 4 ir 6 žmonių ant visų šių garlaivių. Dideli valgomieji kambariai, sedėjimui kambariai ir ruimingi dekal tik 3-dios klasos kelauninkams. Garlaiviai "Mount Clay", "Hansa", "Mount Carroll" ir "Thuringia" turi specialią kajučių.

LAIVAS RESOLUTE Išplauks Birželio 12 Nauji trijų žmonių garlaiviai "Resolute", "Beliance" ir "Albert Bellin" turi vietas del 1-os 2-ros ir 3-dios klasos kelauninkų

United American Line

39 Broadway New York arba pas vietinius agentus.

## Neatidėliokite ant Toliau!

Nusipirkite Šias Knygas Dabar, Kol Dar Galite Gauti.

DVI KNYGOS, REIKALINGIAUSIOS KIEKVIENAM VYRUI IR MOTERIAI VADINASI:

**384** Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus

IR

Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus

Tosė knygos garsus D-ras W. J. Robinsonas aiškiai ir teisingai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apsiereikimų svarbą visame žmonių gyvenime; duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsaugojimą, apie apsi-vedimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugųotę, protituciją ir daugybę kitų svarbių pamokymų.

Šios dvi knygos yra geriausiais Lietuvių kalboje knygomis, aiškiančiomis lyties klausimus; tai patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštininkų, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam jas skaityti.

Knygos yra su paveikslais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00.

Reikalaudami vienos kurios knygos, būtina parašykite, kurį norite, ar moterims, ar vyrams, ir vienoje daugiausiai aiškintama moterų lyties dalykai, o kitoje daugiausiai vyrų.

Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, NEW YORK, N. Y.

Box 129, Gen. P. O.

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiausias Lietuvos agentas Brooklynne, esu išlaikęs 3 egzemplius. Per mokslą, gabumą įgijau turta.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori; pirkti, budavoti arba paskola. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturioses odosose apie 5 tukstančius namų: Brooklynne, Dushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, imtant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

## B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:

420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 1929.

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3137-W

486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7394 Jamaica

120-05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.

Ar jau turi knygą I žangą I Politinę Ekonomiją?

Išgyk puikią knygą I žangą I Politinę Ekonomiją

Kiekvienas, kuris tik nori stoti eilėse klestiniai susipratusių darbininkų, ir nori pažinti aiškioje šviesoje savo klesos reikalus, — būtina privalo perskaityti šią svarbią BOGDANOVO knygą

## IŽANGA I POLITINĘ EKONOMIJĄ

Šią knygą neužtenka tik perskaityti syklį ir jau viskas. Ją reikia skaityti ir studijuoti ke- lls sykus; ją turi studijuoti ne tik pavieniai, bet ir įvairiose lavinimosi susirinkimuose. Joje yra išaiškinta tie dalykai, su kuriais mums reikia kasdien susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga grūžaus formato, puikiais audeklo aparais. KAINA \$1.50.

Drūtais popieriniais aparais Kaina \$1.00.

Užsisakant adresnokite:

"LAISVE"

46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

knyga Perkaityk I žangą I Politinę Ekonomiją

Studijuok knygą I žangą I Politinę Ekonomiją



ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

(Tęsa nuo 3-čio pusl.)

prakalbų, nei kitokių parengimų. Net ir laikraščius mažai kas teskaito. Kadangi čia gyvuoja Susivienijimo Lietuvių Amerikoj kuopa, tai dar "Tėvypės" pareina daugiau. Mat, nariams už dyką siuntinėja. "Vilnius" ir "Laisvės" vos tik keli egzemplioriai mus teaplanko.

O apie knygas, tai ir kalbos pas mus nėra. Draugai, kelkims iš meigo, jau laikas ir mums pradėt darbuotis sykiu su kitų kolonijų draugais. B. W. Y.

ANGLIAKASIŲ REIKALAI

Minersville, Pa.

Šičia pasistengsiu šitą pabrėžti iš U. M. W. of A. 9-to distrikto darbuotės.

Lietuvių lokalas perėjo į kaljerinius lokalus be jokio triukšmo. Reikia pripažinti, kad šios apeliokės lietuviai yra geriau apsipažinę su organizacijos reikalais už kitataučius. Jie pirmiausia suprato, kad reikia pasilikti organizacijoj ir tenai ginti savo reikalus. Skaldymas darbininkų spēkų išeina ant naudos anglies baronams, musų priešams. Italai, lenkai ir amerikoi-

nai 9-tam distrikte tebekevoja prieš kaljerinius lokalus, nors šioj apielinkėj jie ir buvo priversti pasiduoti opozicijai. Kai kuriuose kaljeriuose patys bosai juos privertė atsinešti persikėlimo kortas, kadangi jie yra mažumoj. Bet Readingo kompanija ką kitą mano, jinažiuri į šitą darbininkų kovą ir džiaugiasi. Mat, jai dabar yra gera proga sulaužyti uniją. Ir, reikia, pasakyti, jinažiuri prie to jau priėjo.

Streikas.

Gegužės 17 d. susstrekavo Phoenix Parko angliakasiai, delei persikėlimo kortų. Streikas tęsiasi. Birželio 5 d. policinai išvaikė unijos komitetą ir patys "šleitus" rankioja. Ant rytojaus unija paskelbė generalį streiką, išėmė inžinierius, "pumpmenus" ir "firemenus". Vietiniai laikraščiai paskelbė, kad buk kompanija tvarkanti tas kasyklas, buk italai užėmė "firemenų" vietas, o inžinieriai ešą iš Pottsvillės pastatyti ir po policijos apsauga dirba.

J. S.

P. S. Pranešu draugams, kad aš apleidžiu šią apielinkę, birželio 5 d. išvažiuoju į Kuzbaso koloniją. Tat, draugai, dabar turėsite patys rašinėti laikraščius iš angliakasių gyvenimo ir jų veikimo.

Su geriausiai linkėjimais, J. Šušinskas.

Nuo Red. Drg. J. S. buvo geras ir ištikimas musų korrespondentas. Mes jam linkime geriausių pasisėkimų. Tuo pačiu tarpu raginame draugus minersvillečius nepalikti "Angliakasių Skyriuje" spragos, išvažiavus drg. J. S. Rašinėkite iš Minersville, Pa., ir apielinkės.

SIAUCIŲ STREIKAS BRIDGEWATER, MASS.

Buvo pasklydęs gandas, buk pas L. Q. White dirbtuvėj įtaisytas lovos ir privežta daug streiklaužų, kuriems moką po 75 dolerius į savaitę. Man parūpo tas dalykas tikrai ištirti. Pėnyčios rytu (8 d. birželio) sėdu į traukinį ir nuvažiuoju. Pikietais mane sulaukius, pasiprašiau jų per P. Budriuną, kad jie man leistų jėiti į dirbtuvę; o aš žinojau, koku būdu galėsiu pereiti visus departementus. Jie sutiko. Pradėjau eiti nuo apačios per visus departementus, ir niekas manęs nesulaikė. Na, dabar pasakysiu, kiek kuriame skyriuj dirba streiklaužų. Pakavimo skyriuj dirba 8

skebai; užbaigimo skyriuj — apie 10 skebų, tarp kurių randasi vienas lietuvis, gyvenantis Brocktone; jis padus žaroja. Aš jį iš matymo senai pažįstu, tačiau pavardės nežinau. Karo laikais jis buvo gatvekarių konduktorius. Vertėtų sužinoti, kas jis tokis.

"Lasterių" (kurpalinių) skyriuj dirba 2 ant No. 5, 3 ant "pulmašinių", bet iš jų nė vienas nemoka darbo — mokinasi. "Geng" skyriuj dirba 2, siuviimo skyriuj—7 "vaperiai" — 2 seni ir 5 mokiniai. Reikia pasakyti, kad to darbo tenka mokintis apie trejus metus, kol būni patyręs siuvis. Daugiausia dirba kirpimo skyriuj — apie 50 skebų. Paėmus domėn dirbtuvės didumą, joku būdu kompanija negali darbo išleisti.

Jeigu tikrai "lasteriai" ir "vamperiai" ilgiau pasilaikys (esu tikras, kad jie pasilaikys, nes visi ateiviai), tai ir skebams darbo nebus. Dirbtuvėj nėra lova.

Vienam vietos streiklaužiui akmenimis troba smarkiai apdaužyta. Vienas lenkas nuteistas trims mėnesiams į kalėjimą už "sumušimą" skebo; dedamos visos pastangos, idant jis taptų liuosas.

Smulkieji fabrikantai linke susitaikyti su darbininkais, tačiau stambieji finansuoja juos ir liepia nepasiduoti. Jie gaudina, kad dirbtuves uždarysią, iškraustysią. Bet nėra reikalo bijoti, nes į dangų nenusiakraustys, o ant žemės darbininkai visur juos ras.

Kuršėny Studentas.

Pakelė Algas Kepurninkams

CHICAGO, ILL. — United Cloth Hat and Cap Makers unijos lokalo nariai gavo algų pakėlimą ant 5 nuosimėčių.

Unijos vadai, matyti, nedėjo didelių pastangų, idant iškovojus darbininkams didesnį algų pakėlimą. Jie pavedė išristi algų klausimą arbitratoriui.

Dabar darbininkams lyderiai uždėjo 5 nuosimėčių specialius asesmentus, kad sukėlus tam tikrą sumą. Asesmentai bus mokami per tris mėnesius.

Chicagietis.

Lietuviška Valgykla REPUBLIC LUNCH

PEREJO I NAUJAS RANKAS Gaminame geriausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Patarnavimas greitai ir mandagus. Kiekvienas ateikite ir persitirkinkite. REPUBLIC LUNCH 475 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y. A. Dvariškis ir J. Kubilius, Savininkai.

MUZIKANTŲ ATYDAI!



Duodu lekcijas ant skripkos ir armonikos. Taipgi sutaisau visokias kompozicijas. Aš lankau Philadelphia Konservatoriją ir laike kvotimų gavau pirmą dovaną. Esu nariu Frankfordo Simfonijos Orkestris. Norintieji lavintis muzikos, kreipkitės pas mane:

Kostas Rapševich 1321 N. 15th St. Philadelphia, Pa. Phone Poplar 8382-W

LIETUVIŠKOS NOTOS.

Naujos dainos ant 4 balsų išsimokiniui notų, 8 lekcijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

G. A. BARONAS R. F. D. 2 Box 193D, Warren, Mich.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai link duoną iš GARSIO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Kėpa geriausia duona iš tų rūšių, kurias raginti miltų.

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą duoną, puikiai padaryta duona, tai visados kreipkitės į mus. Duona siunčiama ir kitus miestus.

Savininkai W. Masiulevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

ROYAL MAIL Patogi kelionė I EUROPA.

Vienos klasos atskirų kajutų puikiai "O" garlaiviai "Orbita" ir "Orduna" dabar yra paversti vien tik dėl trečios klasos keliauninkų su atskiromis kajutomis plaukia į HAMBURGĄ. Kelionė antru klase \$180 ir daugiau. Kelionė trečia klase \$108.50. Du pulkus, nauji garlaiviai "Oega" ir "Ohio", ant kurių yra vietos del 1, 2, ir 3 klasos keliauninkų. THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. Sanderson and Son, Inc., Agents. 26 Broadway, N. Y. ar viet. agentas.

RAKANDŲ PIRKEJŲ ATYDAI

Visi Namam Reikalingi Daiktai Geriausios Rusijos

Geriausia proga jauniem žmonėm, kurie mano esą įstaiysiti savo kambarius. Dabar yra tokios geros kainos, kokiu dar niekadoms nebuvo. Rakandų kainos gerokai pakils. PIRKITE RAKANDUS DABAR. Ateikite pas mus, o mes paaiškinsime jums, koku būdu yra galima įstaiysiti labai gerus rakandus ir už nabraunį kainą. DUODAME IR ANT KREDITO



MACYS BROS.

198-200 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Phone 2872 Greenpoint.

ARMOTOS AR TRAKTORIAI?

PASAULIO KARAS ? ATSTEIGIMAS

RUSIJA ŠAUKIA ATSTEIGTI UKI; Šaukiasi Mašinų. ANGLIJA GRUMOJA atsakyti į tai ARMOTOMIS.

Mes raginame siųsti į Rusiją TRAKTORIAUS.

TRAKTORIAI reikią naujovinių laukų apdirbimui. Naujovinis laukų apdirbimas reikią didelį derlių. Didelis derlius reikią gyvenimo atsteigimą ir talką.

Padėkite mums siųsti Traktorius.

Kellonės I Rusiją Uždyka

arba balsuokite už vieng kandidatą į 14 kėlėnų. DAUGIAUSIA BALSŲ GAUNA: I. GREENBERG, kaikių darbininkas iš Chicago. LENA CHERNENKO, rašinėjas tarptautinėj N. Y. JOHN T. TAYLOR iš Detroito Darbo Federacijoje.

FRIENDS OF SOVIET RUSSIA

201 West 13th St., New York City. Čia įdedu \$... delei traktorių-pirkimo ir gyvo pavėsiminio Rusijai. Užrašykite mano... balsus už... Ar norite, kad mes įtrauktume jūsų vardą delei varžybių vadiavimui veltai į Rusiją ir prisiųstume reikalingas informacijas? Vardas... Miestas... Adresas... Amatas ar profesija...

Varžytinai balsuokite birželio 30 d.; in. kas kas praeitais, bet... FRIENDS OF SOVIET RUSSIA

Vasaros Vakarai

Idikja. Skaistveidė leidžiasi saulutė už miškelio, Paraudonavusi nuo vasaros darbų; Plonutis debesys ant padangės krantelio, Kaip šydrų, dengia jai pailsusį veideli. Namo jau skubinas būriai linksmy mergų,— Tik sjaudžia palaukėm dainuokos jų gaivingos... Vėžimas girgzdantis, prikrautas kupinai, Per kiemą traukiasi. Jau gena piemenai Kaimenę bliaujančią iš ganevos žolingos.

O dulkių debesys, praėivių palydovas, Palengva driekiasi aplink ant pakelės; Gagenan' čiu žasų štai krūvos be paliovos Eilių eilėmis slenk' per dirvas, pieveles.

Rudinė, kalninius naktigonai pas'ėmė, Sartokais, juodberiais raiti kimsynėn drož,— Dainuoja, šūkauna ir švilpia susiėmė Ir laužui pakurint nuo alksnio šakas bruož'...

Suvarius galvijus ir kūtė užrakinus, Vartus uždarė jau vienplaukė mergina Ir grįčion kiūtina, naščius užsikabinus Ir pieno melstuve pūtoto nešina.

Štai šeiminkė ded' ant stalo vakarienę,— Net palubėn karstų ropučių garas kyl'; Su pienu rūgusiu namiškiai roputenė Tik srebja mandagiai ir niūkia sau patyl'.

Lafargas.

Priežastys Tikėjimo i Dievą Šių Laikų Visuomenės Klasėse

(Tęsa)

Tuo laiku, kai beasmėnė nuosavybė pavertė panašų į žmogų krikščionių dievą i belyti dievą, atitrauktą būtybę, metafizinę sąvoką, ji drauge pagavo iš buržuazijos tą tikybos jausmo intensyvumą, kurs vedė i karščių degantį kankinių, kryžievių ir inkvizitorių fanatizmą. Dabar tikyba pasidarė asmens skonio dalyku, kuo tai panašiu i virtuvę, kur kiekvienas gamina, kaip jam tinka, kas su paprastu sviestu, kas su margarinu, kas su česnaku, kas be jo. Bet jei kapitalistinė buržuazija ir reikalinga tikybos, tai vis tik ji negali priimti katalikų tikybos be rimtų permėnų, nes jos inkvizitorių despotizmas lenda visur, lig asmens gyvenimo smulkmenų, o puikiai disciplinuotų ir akiai paklusnių vyskupų, kunigų, vienuolių ir jezuitų organizacija gresia visuomenės tvarkai. Feodalinė visuomenė, kur visi nariai, nuo baudžiauninko lig karaliaus, buvo ierarchiniai paskirstyti ir surišti vieni su kitais bendromis teisėmis ir pareigomis, galėjo pakęsti katalikų bažnyčią, bet buržuazinė visuomenė jos nekenčia. Jos nariai lygūs prieš įstatymus ir nuosavybę, kurių reikalai vienok skirias, nuolat yra vieni su kitais pramonės ir prekybos kovoj ir gina teisę kritikuoti aukštesniąją valdžią ir laikyti ją atsakominga už savo nelaimę.

Buržujus, nepripažįstąs jokio suvaržymo turtus bekraunant, negalėjo pakęsti amatninkų organizacijų cėchais, kurie pripažįsta gamybos ir gaminiių kokybės priežiūrą. Jis juos panaikino. Liuosas nuo visokios kontrolės pinigus bekraunant, jis vadavos tik savo reikalais, naudodamasis visomis priemonėmis, kurios jam prieinamos. Jo gaminamų ir parduodamų prekių kokybė visai priklausė nuo jo sąžinės. Jau pirkėjo dalykas žiūrėt, kad jo neapgauidintų prekių kokybe, svaru ir kaina. Kiekvienas sau (pinigus krauna), o dievas visiems. Pramonės ir prekybos laisvė turėjo, žinoma, atspindėti jo pažiūrose i tikybą, kuria kiekvienas savotiškai supranta. Kiekvienas elgias su savo dievu taip pat, kaip prekyboj su savo sąžine. Kiekvienas aiškina bažnyčios mokslą ir biblijos žodžius, va-

daudamosi savo interesais ir savo matymo punktu.

Kapitalistas negali būti nei kankiniu, nei inkvizitorium, nes jis jau daugiau nebeturi to geidimo atversti i savo tikybą, kai pirmieji krikščionys. Pastariesiems buvo gyvenimo klausimas padauginti tikinčiųjų skaičių, kad tuo būdu padauginus nepatenkintųjų armiją, kovojančią prieš stabmeldžių visuomenę. Vis tik pas kapitalistą yra kaip ir tikybinis troškimas atversti i savo tikybą, nors ir be ūpo ir ištikinimo, būtent tai reiškiasi jo santykiuose su moterimi ir darbininku.

Moteriškė turi pasiduoti jo išgeidimams. Sulig jo noru ji lieka jam ištikima ar neištikima. Jei tai jo sąbrolio pati, o jis nori jos prielankumo, tai jis reikalauja jos neištikimybės, kaip pareigos del jo "aš", ir vartoja visą savo sumanumą, kad ištikimybės atsakyti nuo visų tikybiniių abejojimų. Jeigu gi ji jo tikroji pati, tai ji lieka jo nuosavybe ir turi būti neliečiama; jis tuomet reikalauja jos ištikimybės, viršijančios visokią paguntą, ir naudojas tikyba, kad tvirčiau įkalus jai galvon moterystės ištikimybės supratimą.

Darbininkas turi būti patenkintas savo likimu. Socialė darbdavio funkcija reikalauja, kad buržujus platintų krikščionių tikybą, skelbdamas nusizėminimą ir pasidavimą dievui, padariusiam vienus ponais, kitus tarnais, ir kad krikščionių mokslą jis papildytų amžiniais demokratybės principais. Jam didelis interesas tame, kad darbininkai savo dvasios ištėmpimą aikvotų ginčiuose apie tikybos tiesas ir diskusijose apie teisingumą, laisvę, dorą, tėvynę ir kitas panašias sąvokas, kad jiems nepaliktu nė minutės mąstyti apie savo nelaimingą padėtį ir jos pagerinimą. Garsus laisvamanis ir radikalas Jokubas Brait taip brangino tą mulkinimo metodą, jog savo sekmadienius pašvėsdavo skaitymui savo darbininkams biblijos ir jos aiškinimui. Savaimė suprantama, kad mulkinimas biblijos skaitymu, praktikuojamas abiejų lyčių anglų buržuazijos iš dyko buvimo, buvo kartais daroma taip sau, ir, kaip kiekvienas mylėtojuj darbas, atliekama neregulariai. Bet pramonės buržuazija tam uždaviniui atlikti nori turėti specialius mulkintojus. Kaip i tokius, ji žiūri i visų tikybų kunigus. (Toliaus bus)



# Lietuvos Draugų Atstovybės Pranešimai

## Kuprotus Tik Grabas Pataisy.

Iš Lietuvos ateina vis liūdniesni žiniai. Vargai šakoja, vargai lapoja, vargai vartuose žydi! Ligi šiol labiausia skundėsi miestų ir sodžių darbininkai. Dabar jau pradeda skūstis ir protestuoti mažžemiai ir net viduriniai valstiečiai. Bankieriai, kurių priviso, kaip piktžolių, spekuliantai, ministrai, kunigai — nepakelia savo taukų, siunta iš apsirijimo, o darbininkai ir nebažti valstiečiai galo negal sudurti su galu. Neiš žmoniškai pavaly, nei kuo žmoniškai apsirėdyt. Apie švarnesnę gyvenimui vietą negalima nei svajoti. O išsižiot, teisy parikalaut nevalia. Tuoj kiša į belangę ir baudžia skaudžiai, negu caro laikais bausdavo. Daugelis sako, kad pusė žmonių tuoj bėgtų iš Lietuvos svetur, jeigu tik galėtų.

Kas laimės naujuose rinkimuose į Seimą, nėra didelės svarbos. Jei laimės taip vadinamoji krikščionių demokratų partija (kunigų partija), bus ta pati velniava, Lietuvą laikys vasaugose dvarponiai, biurokratai, kunigai ir įvairūs politikieriai avantiuristai. Jei laimės vadinami liaudininkai, tai kol saulė užtekės, rasa akis išės. Nuo pat susidarymo "nepriulgungios" Lietuvos, liaudininkai visuomet ėjo klerikalų uodegoje. Grūniai, Šležeivčiai ir Vileišiai pamašom ministeriavo sykiu su apsigvogusiais Purickiais. Liaudininkai ir dabar viešai prisipažįsta, kad jie, per pus su klerikalais, norėtų valdyt Lietuvą. Per pusę Lietuvą, per pusę ministerių vietas, per pusę visas kitas riebias vietas. Tas faktas, kad naujuose rinkimuose liaudininkai padarė sutartį su Pažangos partija (kuri labiausia stovja už neliaudininkų dvarų), aiškiai rodo, kad liaudininkai nesąpūnia apie dvarų išdalinimą. Ir čia jų politika supuola su kunigų politika. Liaudininkai jau seniai pasisakė, jog atskirti bačnyčią nuo valstybės jie nenori, tai yra, jie nenori užmąsti apynasrį kunigų politikai ir išvyti farizėjus iš bačnyčių. Liaudininkai nežada paliausuoti iš kalėjimų politinius kalinius.

O kaip yra su kaliniais? Tik viename Kauno centraliniame kalėjime kankinasi 200 politinių kalinių. Pereitais metais jiems aštuoniuosius sykus prisiejo badauti. Beveik pusė kalinių serga džiova, tymais, plaučių ligom, reumatizmu. Valgis stačiai šuniškas. Mažuose kambarėliuose žmonės sugrūsti, kaip silks bakčioje. Šiandai šienikuose supuvę ir per istisus metus nesjmania. Po atgrabinimo kalėjiman reikia, kartais, išbūti dvejis metus iki teismo. Tas patis ir kituose kalėjimuose. Senius caro valdžia už priklausymą prie revoliucinės partijos bausdavo, kelias kalėjimų metais. Dabar baudžia kalėjimu iki gyvos galvos, ar mirtim. Tai taip elgiasi turčių valdžia su darbininkais ir sodžiaus vargūliais, kurie reikalauja žemės ir laisvės, kurie apikalauja, idant Lietuva susibroliautų su Sovietų Rusija, kurie nori tikros, o ne popierinės, kovos su Lenkų ponais!

Abidvi stambiosios buržuazinės partijos (krikščionys-klerikalai ir liaudininkai) tik prižadais vilioja žmones. Per ketverius metus savo viešpatavimo jos privedė šalį prie skurdo ir suirutės bedugnės.

Tai ką daryti? Lietuvos darbininkai ir vargingi sodiečiai jau pradėjo organizuot savąjį Darbininkų Partiją, kurią pereitame seime atstovavo "Darbininkų Kuopų" žmonės. Darbininkškę kuopų ir Darbininkų Partijos žmonėm reikia pakelti didžiausius persekiojimus. Juos

nutarta šie: didžiama balsų panaikintas 8 paragrafas iš konstitucijos ir nubalsuota, kad būtų leidžiama prigulėti visokiom draugijom ir politinėm partijom, kurios tik laikysis taisyrijo sąryšio konstitucijos taisyklių.

Gal tas D.D. Sąryšio paragrafas duos pamatą ir tai frakcinei kovai sumazėti, kuri sąryšio pastogėje buvo pasislėpusi ir tankiai puldavo ADPLS. 8 kp. ir jai pritariančias organizacijas: LMPS. 4 kp. ir Aid-chočą.

Antras svarbus paragrafas pakeistas, tai metinės narystės duoklės; vietoj \$5.00 bus \$2.00 metinių duoklių. \$2.00 bus mokama tik už ateinančius metus. Metai skaitosi nuo pirmos dienos gegužės.

Neužsimokėję už pėreitus metus dvi organizacijos — D. K. Keistučio Draugystė ir Pilietiniai Klubas. Jei nesumokės iki ateinančio susirinkimo, po \$5.00 metinių duoklių, nuo to susirinkimo nustos D.D.S. narystės teisės.

D. D. Sąryšis per metus turėjo įplaukų \$119.39; išlaidų \$72.55; izde lieka \$46.84. Tą pačią dieną po pietų prasidėjo debatai D. Kasparkos nuo ADAD. 2 kp. su drg. P. Pekoraičiu nuo ADPLS. 8 kp. Debatų tema buvo: Ar ADP. yra revoliucinė ir tarptautiška organizacija?

Pirmu atveju kalbėjo po 30 min., antru — po 25 m., trečiu — po 15 m. O ketvirtą dar nubalsavo publikai po 5 minutes.

Debatų sutarties komisija buvo padarius gėrą debatų tvarką, bet nelaimė, kad debatoriai to nesuprato, ar tyčia nesilaikė patvarkymų. Pavyzdžiui, sutartis reikalavo, kad nebūtų daromi jokie ypatingi užsiūpindėjimai, reikiška, laikytis tik temos. Bet abu debatoriai paskendo savo biografijų pasakose, kurios nieko bendro neturi su ADP. konstitucija, programa, principais ir taktika.

D. Kasparka graibstėsi už Saluocio ir kitų vardų, kurie net visai nėra buvę ADP. nariams, o kiti jau seniai prašalinti. Piesė istoriją A. Socialistų Partijos skyliu. Ką tas viskas gali turėti bendro su ADP. revoliucingumu ir tarptautiskumu, ką tas bendro turi su ADP. programa ir taktika? Nieko.

Is tos jo kritikos išelma tik ta išvada, kad D. K. nesiskiria nuo kapucino. Kaip kapucinas tiki, kad kiekvienas žmogus užgimęs turi sirgti "pirmąjį tėvų", Adomo ir Jievos papildytų grieku ir negali būti dieviu "košer", pakol kunigai jį "neapsmaruoja" tepalais ir neapsūdo, taip ir D. K. tiki, kad A. D.P. negali būti darbininkiška, nes tuli iš jos pirmųjų tvėrėjų ("tėvų") kada tai sugriessio prieš darbininkus ir jie negales būti darbininkams košer tot, pakol D.K. ir kiti "ekstriniai" neissabotažuos, neisikeiks provokatorių, išdavikų ir šnipų vardais revoliucinių darbininkų. Jis pasakė: "Aš nesakau, kad ADP. visai nerevoliucinė ir kad ji negali būti revoliucinė. Ji gali būti revoliucinė". Bet kodėl ji dabar nevisai revoliucinė, nepaliucinė ir netarptautiška.

Taigi, apat tuščių žodžių ir karštų ypatingų užsiūpindėjimų, D. K. nedarodė, kad Am. Darb. Partija yra visai nerevoliucinė ir netarptautiška.

ADP. apgynėjas drg. P. Pekoraitis taipgi visiškai nuvažiavo į pelkes nuo temos. Vietoj nurodyti ADP. programos ir taktikos revoliucingumą, jos suorganizuotą U.S.L., unijų darbuotę, išskeltą obalsy masinės Darbo Partijos, dalyvavimą darbininkų kasdieninėj kovoj ir t.t., to d. P. Pekoraitis nės puse lopy neprisiminė. O čia ir yra ADP. revoliucinis veikimas. Tik šio veikimo paveiklsia pastaciūs darbininkų klasės teisybės vėrdodyje, mes galime įmatyti, kad ADP. yra revoliucinė ir kad jos tas visap darbas supuola su III

Internacionalo teziams. Drg. P. Pekoraitis patikęs tą visą realybę, griebėsi kritikuoti D.K. ypatą, įrodjdamas, kad D. K. yra tokia ir tokia ypatą, kad jis visuomet peršasi į vadus ir t.t.

D. K. pastatė net 25 klausimus, bet didžiama jų visai nesiriso su debaty tema.

Nežiūrint kiek D. K. ypatą neįrodjasi blygos valios žmogumi, tas negali turėti nieko bendro su ADP. revoliucingumu ir tarptautiskumu. Taigi iš ty debaty nieko gero neišėjo. D.D.S. Koresp.

**BROOKLYNO LIETUVIŲ DOMEI**

Šiuoni pranešu, kad aš atidariau

**Lietuvišką Užeigą**

kur galima gauti skanių gerimų ir užkandžių. Todel kviečiu savo senos kostiumierės atsilankyti į naują vietą.

**J. RUKSTELIS**

**160 LEONARD ST.**  
Cor Stagg St.  
BROOKLYN, N. Y.

**LIETUVIŠKA AKUSERKA**



**Marijona Tamkienė**

Prie palagų ant parikelavimmo dieną ir naktį, taipgi ir nedėlidienais. Darba atlieku atsakančiai už prieinamą kainą.

**30 STAGG STREET**  
Brooklyn, N. Y.  
Telephone Stagg 6731

**ATSIŪSK TIK \$1.60.**

Atsiųsk tik \$1.60, o gausi užkektinal selyklo ir apynių padarymul 15 gerųjų geriausio naminio alaus. Pažangos geriausio seroje Trejtenka 60c už pakelį, arba 6 už \$3.30. Imant luosa \$2.00 už svarą arba 10 svarų už \$13.50. Geriausias žolių sutaisyimas nuo nervų ir išgasties, šv. Vito kokio, nuomario, kalvos skaudėjimo ir užimo angyse ir nuo visokių nerviškių surimų, ir jeigu jum joki gydytojai nepagalbėjo — mėginkit šią žolių, o tikrai gėbės, jos geros vartoti didelėms ir mažėms, pakelis 85c, 4 už \$4.50. Geriausia mėsotis nuo niery ir visokių odos išberimų, dežutė \$2.50. Krėpa "Daktaras Namuose" \$1.00. Krėgolė žolių surašas 10c. Graži drukuota laikinams popieru tuzinas 65c. Geriausi gumbo lašai 50c. Geriausia žolių arbata nuo vidurių užkietėjimo gera vartoti didelioms ir mažėms pakelis 60c, 4 už \$3.30. Šluntima mes apmokame.

**M. ZUKAITIS**

449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.  
TELEPHONE: STAGG 8832

**A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius**



**Graboriai-Undertakers**

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ISBALNAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.

456 LORIMER STREET

tarp Grand'ir Maujer gatvių  
BROOKLYN, N. Y.

Phone: Cypress 3980



**OSVALDAS KIBURIS**

Užlaikau Pukiausią Užlaiko Pukiausią

gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviai yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuoju į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas

**OSVALDĄ KIBURĮ**  
858 Glenmore Avenue,  
Brooklyn, N. Y.  
(East New York)

Bell Phone: Oregon 0863-J.

**Dr. Ignotas Stankus**

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

**LIETUVIŠKAS DAKTERAS** (gydo visokius ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas).

**OFISA VALANDAS:**  
Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėlidiomis Nuo 10 iki 3 P. M.

**Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams**

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus tuos dar priemones kainai, negu kur kitur dabartiniai laikai.

**M. A. KISHON, Apteikorius Savininkas**

5701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

**Sveikata, Stiprumas, Energija**

Del VYRŲ ir MOTERŲ

**Vertesnė UžAukšą**

Turtingiausias žmogus silpnos sveikatos, atiduotų visą savo turta idant tik atgavus savo sveikatą. Sveikata yra sugražinama per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo jėrkiskimu. Atgavus sveikatą, atgnasi stiprumą ir energiją. Kada jūs tą viską atgausite, tai būsite dėkingi man, kaip ir daugelis kitų. Jeigu jūs turite kokią naują arba užsisėmę ligą, kuriai yra reikalingas atyklus gydymas, tai nepadarysite kinidos ateiđamas pas mane.

**VIENOS SAVAITĖS GYDYMAS.**

Po vienos savaitės gydymo ir atsaragus išorganizavimo jūs pažyris sėdėtikinsite apie pasekmes.

**JEIGU JUS KENČIATE** nuo nervų surimo, kvailio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, Akių mirgėjimo, prastos atminties, silpno ir nepastovio nervu, bemiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, pusės ir inkstų nesmagumu, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užstarejimo, ATEIKITE PAS MANE.

Su pagelba mano naujausiu gydymo būdų, aš sugražinsiu jum sveikatą kaip ir daugelinį kitų kad sugražinau.

**Dr. HANNON, Specialistas** 146 E. 14th St., New York.  
priešais Tammany Hall.

Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakaraais: nuo 6 iki 8. Nedėlidienais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po pietų.

**Jeigu Jus Kenčiate**

Nuo šile jokių kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pusės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiau geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano spątiškas gydymas iki išgydymui atsisis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.

Ofiso valandos: nuo 10 is ryto iki 6:30 vakaro. Nedėlidiomis nuo 10 is ryto iki 1 val. po pietų.

**ANDREW EGAN, M. D.**

168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

**Pagelba | 5 Dianas - Be Vaisty, Pjovimo ir Skausmo**

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLES. Nemokėk už nepasekmingą gydymą.

— AŠ JUMS PACELBESIU —

**VYRIŠKOS LIGOS:** Nerviskumas, Nustojimas spēku, Užnuođijimas kraujo, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujausia metoda. Taipgi visokias odos ligas: Išberimus, Ecemą, Niežėjimą ir Sutinimus, užsisėmėjusias ligas. Moteriskos Ligos:— chronikiskas ir nerviskumas.

Ateikite mano ofisai ir pakalbėkima. Galima kalbet lengviau. Aš jum duosiu GERIAUSIĄ RODĄ.

**DR. T. M. SIKORRA**

57 Newark St. Hoboken, N. J.

**LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ**

Inkstų, Puslės, Prostatės ir (L.) SPECIALISTA, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS

Dr. ZINS išgydo visokias chronikiskas ligas, nervų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

**MOTERYS! VYRAI!**

**Išegzaminuojame Dykai**

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus prašalinta ir sveikata sugrįša. Ateikit ir veikliaukite išegzaminuot veliu. Nieko jums nelaiminos būti išegzaminuota per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo jėrkiskimai.

**Dr. ZINS**

110 EAST 16th ST.  
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE  
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėlidiomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietų.

**20 amžiaus išradimas.**

Antanas Valutkevicius, Lietuvis



Optikoris, išrado Galingą Mostį, kuri pailgina visus skausmus ir gelimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų begetui ar beskaudėtu.

**GALINGA MOSTIS** patariama vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STREŅŲ SKAUDEJIMO

Nuo nikstėjimo, sanarių išsiukimo, raumenų skaudėjimo, sąnarių skausmo, strėnų gelimo, kaklio sustingimo, krutinės slargų, taip pat nuo kosulio ir šalio; nuo skausmų ir uždegimo, pėlančių iš priežasties šalto činggo (oro traukimo), drėgnumo ir t.t. Siųsk 60c. už dežutę šiuo adresu: **WALLACE'S LABORATORY** 15 Intervale St., Brockton, Mass.

**AUTOMOBILIŲ MOKYKLA**

385

Jeigu jūs norit padaryt lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinėsis automobilias amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovyste instruktorių eka-pertų galite per kelias savaites išmokiti geral važinėti ir patalyti visokių sistemų automobilius, troskus, taipgi ir Fordus.

**MES GARANTUOJAM SOTETIO LAISNIUS.**

Taipgi sujiečiom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surištū su employment ofices ir turim laisnius.

Mūsų adresas:

**Automobile School**

726 LEXINGTON AVE.  
arti 69th St.  
NEW YORK, N. Y.

**KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EKIKTE PAS**

**J. VASTUNAS**

**Real Estate Co.**

556 GRAND ST., BROOKLYN

Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemėšiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Manhattan ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite progą pasipelnyti pirkinmu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpintas kuogersianiais ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduoju visokios rūšies biznis: bučernas, groserner, restoranus ir kraucijų dirb-tuves.

Kas pirkis pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINGŲ.

Telefonai: Stagg 2570  
Stagg 1010.

**J. BRETTSCHEIDER'S**

**APTIIEKA**

Tai seniai lietuviams žinoma APTIIEKA

kur receptai išpūdomi atydyžiai ir patyrisių aptiekorių.

GERIAUSIS PATARNAVIMAS

500 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

**DR. A. J. KARALIUS**

**GYDYTOJAS IR CHIRURGAS**

3303 So. Morgan Street  
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard 2160

Valandos:  
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir  
Nuo 2 iki 9 val. vakare.

**DR. C. K. CHERRYS**

**LIETUVIS DENTISTAS**

2201 W. 23rd ir So. Leavitt Sts.  
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Canal 6222

Valandos: nuo 2 iki 8 P. M.  
Subatominio nuo 10 A. M. iki 6 P. M.  
Nedėlidiomis pagal sutartį.

Telephone: 2320 Greenpoint,

**J. GARŠVA**



**GRABORIUS-UNDERTAKER**

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ISBALNAMUOJA ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsdamau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikščionims ir šlap pasivažinėjimams.

231 Bedford Ave., 254 Front St.  
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

**CAFE and BUFFET LUNCH**

URLAIKAU PUKIAUSI VIEŠBUTI

PAGAMINAME

**Gardžiausius Valgius ir Įvairius Užkandžius**

Tarime įvairių

**KVEPIANČIŲ CIGARŲ**

LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEIT!

**CHRISTIAN LUTZ**

418 LORIMER STREET  
BROOKLYN, N. Y.



# VIETINĖS ŽINIOS

## Direktorių Atydai.

Subatoje, 16 d. birželio, 2 valanda po pietų, įvyks "Laisvės" Spaudos Bendrovės direktorių svarbų susirinkimas. Direktoriai, nesivėlinkite ateiti į posėdį.  
Skr. J. Nalivaika.

## ADP Miesto Centralinio Komiteto Susirinkimas.

Susirinkimas įvyks ateinančią subatą, 16 d. birželio, 8 val. vakare, po No. 208 E. 12th St. Bus svarstomi svarbūs reikalai. Visi delegatai būtinai dalyvaukite.  
Komitetas.

## Is Central Brooklyno.

11 birželio atsiuvo ALDDL. 24 kp. susirinkimas. Narių atsilankė neperdaugiau. Atsilankiusieji svarstė dalykus gana rimtai. Nutarta paaukoti iš lėšų \$5,000 dėl Broktoono streikuojančių čėverykų darbininkų.

Čia progresyvi organizacijos palaiko Ateities Žiedo vaikų draugiję. Šiame susirinkime buvo apkalbama tai, ar palaikysime mokyklę per vasarą, šilumos metu. Prieita prie išvados, kad reikalinga palaikyti. Todėl komisija pranešė tėvams, kad mokyklė tęsis per vasarą. Jei pasirodys persilta kurią dieną, tai bus sutrumpintos valandos mokiniui.

LMPS, 93 kp. laikytame susirinkime nutarė atkreipti atydą ty draugų, kurios dėl kokių nors priežasčių apleido kuopą. Draugės, esate kviečiamos atgal į kuopą dirbti mūsų pradėtą darbą. Darbininkų judėjimą mes turime statyti augėčiau savo ypatiskumų.

Kuopos turi užsibrėžusios surengti keletą parengimų atvėsus orui. Todėl, draugai ir draugės, suglauskime savo spēlas, kad tuos nutarimus įvykinus gyveniman.  
M. J.

## Rūbsiuviai ir Barzdaskučiai.

Jau tuos laikas kaip barzdaskučiai paskelbė savo išnauotojams kovą dėl pagerinimo savo būvio. Kova dar nepasibaigė. Darbdaviai kovoja prieš darbininkus, nenorėdami išpildyti darbininkų reikalavimų.

Darbininkai pasiryžę kovą tęsti iki laimėjimo. Reikėtų kitų pramoninių darbininkams prigebėti jiems kovą laimėti. Bet visai taip nėra. Barzdaskučiai skundžiasi, kad A.C.W. of A. 54 sk. tuli nariai ne tik kad skauda tase barbersėse, kur streikas apskelbtas, bet dar tyčioja į ju streiko. Tai poiktina. Mea gerai žinom, kad kovos visų darbininkų yra sunkios. Reikia vieni kitiem gelbėti.

Dar negalima sakyti, kad mes, rūbsiuviai, galutinai užbaigėm savo kovą. Dar mūsų darbdaviai kelia galvas prieš darbininkus, paleidžia iš darbo, nežūrint, ar randasi darbo dirbtuvė, ar ne. Darbdaviai nepaėina darbininkų interesi, tik jiems apeina ju pačių interesai. Pas darbininkus turi būti solidarumas ir vienybė.

Patartina, nelankyti tas barzdaskutyklas, kurios šiuo sykiu veda kovą prieš darbininkus. Streikas apima šias vietas: Williamsburgh, Greenpoint ir apielinkes.  
K. Jankaitis.

## Mergina Užmušė Žmogų Automobiliu.

Seredos vakare, ant Jerome Ave. ir 118th St., 24 metų mergina važiuodama automobiliu užmušė 47 metų vyrą ir sužeidė moterį 40 metų amžiaus. Mergina, nesuvaldydama automobilio, užvažiavo ant šaligatvio, kur sustojė šnekėjosi vyras su moteria.

Užmuštas vyras yra N. Camarano, šiaučius. Netoli nuo savo dirbtuvės jis šnekėjosi su pažįstama moteria C. Underwood. A. Collyer, kuri važiavo tuo automobiliu, tapo suareštuota ir

nugabenta į Richmond Hill policijos stotį. Policijos stotyje ji pasisakė, kad ji neseniai nusipirko automobilį ir dar neturėjo išsiėmusi leidimo važinėti.

## Motorinis Dviratis Užmušė O. Paulonienę.

Ona Paulonienė, 47 metų amžiaus, nuo 135 Bushwick Ave., Brooklyn, ėjo skersai Highland Boulevard, arti Bushwick Ave. Žmogus, važiuojantis smarkiai motoriniu dviračiu, užvažiavo ant jos ir užmušė. Važiujantis likosi suareštuotas.

## Is Francijos Siunčiamj Piniagai į Rusiją per Amalgamety Banką.

Amalgamety bankas New Yorke turi ryšius su Rusija ir pasekmingai pasiunčia sumas pinigų Rusijon. Iki šiam laikui buvo keblu pasiųsti pinigai Rusijon iš Amerikos. Bet Amalgamety atsidadė bankas tuos keblumus pašalinio.

Kelios dienos atgal, Amalgamety bankas aplaikė sumas pinigų iš Francijos ir Švedijos, pasiuntimni Rusijon dėl pavienių žmonių.

## 80 Bosų Sutiko Pakelti Stiklioriams Algas.

Stikliorių Unijos atstovai praneša, kad 80 darbdavių sutiko pakelti darbininkams algas iki \$10 į dieną ir pasirašyt kontraktą ant metų. Tik viena Pittsburgh Plate Glass kompanija nenori išpildyti darbininkų reikalavimų. Ji nori praveisti savo dirbtuvę "open shop" sistema, bet jai tas nevyksta, nes streikas visai sustabdė jos darbą.

Streikas apėmė 400 darbininkų. Kadangi darbininkai gerai laikėsi streike, tai po sustreikavimo tuoj pusė darbdavių pasidavė darbininkams.

## Draudžia Darbininkams Streikuoti.

New Yorke spaustuvių presmanai rengiasi streikuoti, jei su jais nesitars darbdaviai ir atsisakys išpildyti jų reikalavimus — padaryti naują sutartį. Bet Pressmen and Assistants unijos nacionalis prezidentas G. L. Berry atsisakė užgirti jų streiką. Jis atsisakė užgirti ju streiką todėl, kad darbdaviai jam nurodo, kad presmanai su darbdaviais turi susitaikyti arbitracijos būdu.

Berry su nacionalės unijos direktorių taryba instruktavo presmenų lokala bandyti susitaikyti su darbdaviais; o jei gu, girdi, nebūs galima susitaikyti, tai lai lokalas greitai praneša darbdaviams, kad jis pagaidauja išsirinkti "gerą ir bepusišką" arbitratuorių. Berry džiaugiasi, kad tomiu bus išvengtas streikas.

## Mūrininkai Nepriima Pasūlymo \$11 į Dieną.

Taip vadinamas "piliečių komitetas", susidedantis iš bankieriu, biznierių ir iš nekurių architektų, padavė mūrininkų unijai pasiulyma, kad jie priimty algų pakėlima iki \$11 į dieną. Penki mūrininkų lokalai atmetė tą pasiulyma.

Kuomet taip tvirtai laikosi eilės darbininkų, tai darbdavių bendras frontas vis yra. Darbininkams pasidavė dar vienas Mason Builders Asociacijos narys — Lustbader Construction kompanija. Ji sutiko pasirašyti kontraktą ant dviejų metų ir pakelti darbininkams algas iki \$12 į dieną. Lustbader yra aštuoniolika firma, kuri pasirašė atskirą kontraktą su mūrininkais. Ji dabar stato 10 augšty ofiso namą ant 72 gatvės ir Amsterdam Ave.

## JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE".

PRANESIMAI IS KITUR  
PANA, ILL. — ALDDL. 200 kuopos susirinkimas įvyks 25 d. birželio (June), 1923, po No. 107 W.

Orange St. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai atsilankykite, nes gaušit po naują knygą. Taipgi ir naujų narių atsiveškite.  
Skr. J. Puodžiūnas.

ELIZABETH, N. J. — Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos 15 kuopa rengia labai puikų išvažiavimą, kuris įvyks 17 birželio, nedideliu išvažiavimo vieta veiks visiems gerai žinoma—Kenilworth, N. J. gimityje.  
Todėl visi kviečiami atsilankyti skaitlingai. Kviečiami ir Elizabetho ir apielinkės biznieriiai, paremti Darbininkų Partija. Visi, kurie atsilankys, bus užganėdinti, nes bus įvairių žaislų, o taipgi ir gerimų ir valgių. Atsilankykite visi kas tik galėsit.  
Rengimo Komiteta.

## PAJESKOJIMAI

Pajieskau suaugusios merginos arba našlės, kuri norėtų būti man už prižiūrėtoją 3 vaikų. Mano vaikai nėra maži, dvi mergaitės 9 ir 8 metų, o sūnus 3 metų. Gera užmokestis. Aš esu Plungės parapijos, Jodienų kaimo. Gal atsiskaukit kas iš mano pažįstamų. Aš nepaisau kokių pažiūrų nebūty. Atsišaukit šiuo adresu: Liudvikas Rimkus  
Box 500, Sag Harbor, N. Y. (187-48)



Pajieskau savo vyro Juozo Lukoševičiaus, kuris prašalino nuo manes apie pona metų tam atgal, palikdamas mane su 4 kūdikiais dideliams skurde. Jis paėina nuo Staropolės, yra didelio ūgio, 29 metų senumo ir šviesias plaukias. Iš amato yra kraučius, do paties mieldžiū atsiskaukti, arba žinančių apie jį pranešti už ką busiu labai dėkinga.  
Augusta Lukoševičienė  
70 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (142-143)

## PARDAVIMAI

Parsiduoda murinis namas šešių šėimynų ir dviejų storių. Po keturis kambarius ant vieno flo. Randos įplaukia \$205 į mėnesį. Kaina \$13,500, reikia įmokėti \$4,000.  
Mr. Speaker  
499 Grand St., Brooklyn, N. Y. (139-144)

Parsiduoda saldinių ir cigarų storas labai pigiai. Labai geras biznis. Priežastis pardavimo — savininkas turi kitą biznį. Mažas įnešimas, o balansas ant mortgadžiaus.  
167 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (140-143)

Parsiduoda murinis namas šešių šėimynų ir dviejų storių. Po keturis kambarius ant vieno flo. Randos įplaukia \$205 į mėnesį. Kaina \$13,500, reikia įmokėti \$4,000.  
B. Zinis Realty Co.  
499 Grand St., Brooklyn, N. Y. (142-144)

Parsiduoda formišius del dviejų kambarių. Taipgi pasirandavoja 2 kambariai. Pardavimo priežastį sužinosit ant vietos.  
P. Jasulaitis  
65 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (142-143)

Parsiduoda restoranas (Lunch Room), biznis išdirbtas ir geroj vietoj.  
F. Lukas  
70 Hudson Ave., Cor. Water Street, Brooklyn, N. Y. (142-147)

Parsiduoda salūnas, biznis išdirbtas per daugelį metų, vieta apgyventa įvairių tautų. Kas nusipirks, padarys puikų gyvenimą Yra 4 kambariai gyvenimui. Listas ant 3 metų. Atsišaukit po No. 116 No. 4th St., Cor. Berry St., Brooklyn, N. Y. (142-147)

Ant Randos arba ant Pardavimo, 6 kambarių naujas namas, su naujaisiais įtaisymais. 3171 Fairmount Ave., (prie Palham Bay), Bronx, N. Y. Imkit subway arba 3-rd Ave. traukinį į Bronx Park. Ant 177 St. staties imkit greičiai Tremont-Eastern Boulevard; važiuokit iki pasukutinės stoties; ten klauskit policisto, kur Fairmount Ave. (142-143)

Parsiduoda salūnas, labai pigiai. Vieta apgyventa lietuviais. Priežastis pardavimo — turis kitą biznį. Kreipkitės: 82 Havemeyer St., kam-pas Metropolitan Ave., Brooklyn. (142-144)

Pasirandavoja kraučių dirbtuvė po No. 73 Stagg Street. Kreipkitės pas: Mr. Speaker, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3409. (139-144)

Pasirandavoja kraučių dirbtuvė. Kreipkitės pas: B. Zinis Realty Co., 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3409. (142-144)

## REIKALINGA

Reikalingas vyras, darbas vakarais. Geros darbo sąlygos ir gera užmokestis. Atsišaukite tuojaus.  
Republic Lunch  
475 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Reikalingas kambarys del vieno vyro, kur nors Brooklyne. Kas turite gerą kambarį malonėkite tuoj duoti man žinią šiuo adresu.  
P. N. V.  
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. (140-142)

## LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Pavasariui ateinant visiems reikalingi pavasariniai apavaliai. Taigi, mes esame pasirengę patikti pavasario sezoną su geriausiu šios šalies išdirbysčių čėverykais naujausios mados. Taipgi laikomė visiems žinomus lietuvių išdirbystės čėverykus "OVER GLOBE", kurie yra ypatingo drutumo ir pritaikinti prie kojos.

### MES UZLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAŽIŲ MERGINOMS IR VAIKAMS

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai galės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus ta vorą savo pinigų vertės.

## V. Januška ir A. P. Račkauskas

455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.  
BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

## MANHATTAN ŠIAUDINĖS

Nusipirkite MANHATTAN ŠIAUDINĘ šiam sezonui  
Mes turim tinkamą prie jūsų veido, galvos ir turto

Puikiausios Šiaudinės SKRYBELES Kurios Tinka

Manhattan šiaudinės yra specialiai rankomis padarytos iš geriausiu šiaudų — skuros taipgi rankomis pritaikytos, kurios užtikrina del galvos patogumą. Nekainuoja daugiau negu visos kitos.

Cystos skuros, rankomis pritaikyti ir minkšti kraštai.

Šitas vaizbos ženklas skrybelė, užtikrina jums tikrumą.

Kiekvieną sezoną yra naujausios mados

## MANHATTAN HAT STORES

230 GRAND STREET 479 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

## DEL PAVASARIO

Puikiausios vėliausios mados visokios rūšies drūtai padaryti pavasariniai ČEVERYKAL Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krautuvėse.

PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME

Pigiau Parduodame, Negu Kitur.

## PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:  
197 GRAND ST., "VIENYBES" NAME, BROOKLYN, N. Y.  
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.  
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

## NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išnašat randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti randas, kaip ir kiti? Išgyk savastį! Pirk namų tuojaus. Šis mažas kapitalas gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimų, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus kaip Brooklyn, taip ir apielinkės, vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.

Parduodame LAIVAKORTES LIETUVIŲ IR LIETUVOS.

Sludniamie pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir dviertartis su paliūdojimu notaro. Apdraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau. Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėlidniais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laikus pas

Charles Larkey, John Jurevicius ir M. Kazlauskas

470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

## DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Puikiausiu apytaisome visokias kėdes ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupalūsojame ir nuviniūsojame visokius rakandus. Reikalui esant visuomet krepkitės

FRANK GIVIS  
540 GRAND ST., BROOKLYN  
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Telephone: Greenpoint 2851.

## J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

172 Berry Street  
BROOKLYN, N. Y.

Nauja Lietuviška Barzdaskutykla

## VENUS BARBER SHOP

508 Grand Street  
Kamp. Union Ave., Brooklyn, N. Y.  
Kviečiame visus atsilankyti, o busite pilnai užganėdinti.

## SUSIEIKIME PAS COX'S BATHS

Henderson's Walk and Boardwalk  
CONEY ISLAND

Parandavojame Maudynes ant 1908 Vasaros

## DEL PAVASARIO

Puikiausios vėliausios mados visokios rūšies drūtai padaryti pavasariniai ČEVERYKAL Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krautuvėse.

PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME

Pigiau Parduodame, Negu Kitur.

## PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:  
197 GRAND ST., "VIENYBES" NAME, BROOKLYN, N. Y.  
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.  
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Tel. Greenpoint 5211.

## DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave.  
Kamp. No. 4th St.  
BROOKLYN, N. Y.

Valandoms:  
Nuo 10 val. ryte iki 12 val.  
Nuo 2 po piet iki 6 val. vak.

Telephone Main 9758.

## LIETUVIS FOTOGRAFA IR MALIORIUS

Nafotografuoja ir numeruoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atsinaujina senus ir kraujais ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:  
JONAS STOKES  
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 1790  
Tel. Stagg 3648

## Petras Mityla

Automobilių Mokykla

Ant GRAHAM AVENUE  
Kampas Grand St.  
BROOKLYN, N. Y.

Jeigu jus noris patirti geresnį pragyvenimą, mokinkitės automobilių mokykla pas mus. Mes turime kinisime koferin ant riebių automobilių ir trumpų laikų. Kam jums eiti pas sveikataučius mokintia, kas jus galite atleisti pas Lietuvos išsimokinti.

Taipgi paramosim automobilių pusejimą, kurbėklynoms ir ilaip pasivažiavimams.